


Viss pasaulē mainās, tikai laika ritējums ir mūžīgs. Nekad 
tas nav apstājies, kaut gan daudzi to gribētu pagriezt atpakaļ, 
lai tad apdomātos un daudz ko par jaunu darītu labāk, pareizāk. 
Bet līdz šim neviens nav spējis laika ritējumam ceļā stāties, ne 
atsevišķi cilvēki, ne tautas. Vienīgais, ko cilvēki spējuši, ir, 
paejot zināmam laika posmam, pašiem apstāties, pārdomāt par 
padarīto, mest skatu uz saviem līdzšinējiem sasniegumiem un ne
veiksmēm un no tā visa gūt lielāku skaidrību, kāds ceļš tālāk 
ejams, sākot nākošo laika posmu.

Latviešu tauta, tāpat kā visa cilvēce, dziļā nopietnībā apstā
jas uz jaunā gada sliekšņa. Beidzies vēl viens smags laika posms. 
Visa zemes lode ir iesaistījusies karā, kam nav piemēra cilvē
ces vēsturē. Cīnās nevien lielas tautas, bet veseli kontinenti, 
pie kam gandrīz visa pasaule nodalījusies divās varenā« kara no
metnēs. Vienā pusē ir boļševisms, kas tiecas pirmām kārtām sa
grābt savā varā Eiropu. Visiem spēkiem tas mēģina pārkļūt arī 
pāri mūsu zemes robežām. Pie tam vēl boļševismam ceļu uz 
Eiropu mēģina atvieglot tā sabiedrotie — Anglija un Ziemeļameri
kas Savienotās valstis. Sīs divas lielvalstis, ko latviešu tauta 
agrāk mēdza pat uzskatīt par sev draudzīgām, stiprina boļševis- 
ma uzbrukuma spējas. Zīdi, cenzdamies kļūt valdnieki par vi
sām pasaules tautām, radīja uz krievu tautas posta un bada rē
ķina milzīgo Padomju savienības bruņoto varu. Zīdiem pieder ari 
starptautiskā finanču vara, un tādā kārtā viņi ir īstie valdnieki 
Anglijā un Amerikā. Tā boļševisms sabiedrojās ar plūtokratiskām 
varām, un vēl lielākas kļuva tās mūsu tautas fiziskās iznīcinā
šanas briesmas, kam liecinieki ir desmiti tūkstoši mūsu aizvesto 
tautiešu Sibirijā.

„Otrā pusē cīnās jaunās pasaules veidotāji, tie, kuji boļševis
mam un tā sabiedrotajiem dod smagus triecienus un kuru uz
devums ir ari glābt Eiropas kultūru. Sai nometnē stāv ari lat-

• viešu karotāji un darba cilvēks. Latviešu tauta ir pareizi no
vērtējusi pašreizējās gigantiskās cīņas jēgu. Tā viņa ir smēlu
sies spēkus tikt pāri tām grūtībām, kādas Latvijai uzliek totālais 
karš. Izšk^īgo cīņu saprazdami, mūsu cīnītāji ir parādijuši iz
cilu varanFbu frontē, mēs esam iapildījuši visas kara saimnie
cības prasības, kur goda vietā minams latviešu zemnieka un 
strādnieka vārds, un bez tam mēs esam atteikušies ari no da
žādām ērtībām un pilnīgi pakļāvušies kara ^stakļu diktētai ne
pieciešamībai.

Tai paša laikā ir augusi mūsu nacionālā apziņa, un latviešu 
jūtīgajās dvēselēs izgaisis daudz no nevajadzīgā sentimentālisma. 
Reālo aipstākļu izpratne ir nostiprinājusies, un nesenā pagātnē 
dažādu pārdzīvojumu rezultātā radušos simpātiju un jūtu vietā 
pamazām stājas prāta apsvērumi. Apstājoties uz jaunā gada 
sliekšņa, mēs redzam, ka ne draudzības, pateicības vai citu jūtu 
uzplūdi vai atplūdi ir tie, kas drīkst noteikt mūsu nostāju, bet gan 
tikai mūsu tautas dzīvības intereses.

Mums ir tikai viens sabiedrotais — Lielvācija. Ar to kopā 
ejot, mēs vaTam cerēt apstākļos, kādi valda pasaulē, nodroši
nāt savas tautas nākotni. Ar to mums kopā jāiet, kopīgi jācī
nās, jāatbalsta, kaut ari kara ikdienas dzīve nav bez sarūgti
nājumiem.

Uz jaunā gada sliekšņa mēs vēl labāk apzināmies savu vietu 
zem saules un labāk nekā agrāk protam atšķirt īstos draugus no 
mākslīgi radītiem. Drīz tā saucamā „angļu slimība* būs jau ti
kai vairs dažas lappusēs vēstures grāmatā, kur visu cēlo paspē
juši izdzēst paši angļi ar neveikli inscenētajām konferencēm Ei
ropas „glābšanai“ ar boļševiku palīdzību. Lai viņi neņem ļaunā, 
ka šais izrādēs uzvestajās drāmās mēs smejamies taisni tais vie
tās, kur veikli režisori sagaidīja asaras. Turpretim naīvie Ziemeļu 
bloka apustuļi nav pat jāpiemin. Ja, ejot ar saviem Īstajiem 
draugiem, dzīves ikdienā nākas dažkārt piedzīvot, ka ne visas 
cerības uzreizi piepildās, tad mākslīgi iedomās radītie draugi 
mums sagādātu bezgala smagu vilšanos.

Zinot latviešu dabu, droši varam apgalvot, ka ari nākotnē 
mūsu nostāja nemainīsies. Mēs kļūsim tikai vēl skarbāki un, 
ja būs vajadzīgs, — vēl ciešāk saslēgsim savas sirdis kopīgajā

cīņā, jo mums ir nācis klāt vēl kaut kas svarīgs, kas jaunajā 
gadā gaida pUnīgu**izveidojumu. \Un tas ir mūsu l e ģ i ons .  
1943. gadā to nodibināja;'jaunajā gadā tam jākfūst par mūsu tau
tas spožo zobenu, kas piepildīs mūsu patieso sapni, kas nodro
šinās brīvu Latviju.

Ar gandarījumu varam uz jauna gada sliekšņa konstatē^ ka 
mēs stāvam cīnītāju pirmajās riņdās, vai tas ir mūsu karavīrs, 
vai arī darba darītājs dzimtenē. Ar to mēs Eiropas aizsardzībai 
esam samērā ar mūsu iespējām darījuši daudz. Mūsu cīņas 
un darba spars neatslābs arī turpmāk. Šādai latviešu tautas no
stājai jātiek un tā ari tiks novērtēta, un mēs varam būt pārlie
cināti, ka to mēs izjutīsim jau šinī jaunajā gadā, kurā mēs tagad 
ieejam.

Mūsu skats nākotnē ir skaidrs, un tam tādam ir jābūt un jā* 
paliek. Laika ritējums ies tālāk, un, ja mūsu vidū būs tādi, kas 
aizmirsīs latviešu tautas dzīvības intereses, tad neko viņi vēlāk 
nevarēs atgriezt atpakaļ, neko izlabot.

Paturot skaidru skatu, nezaudējot cīņas un darba sparu, mēs 
nodrošināsim latviešu tautas nākotni, mēs redzēsim piepildāmies 
mūsu vēlējumus un cerības. Dievs svētīs mūsu dārgo Latvijul

Pulkv.-leitn. A. Freimanis.

Ar ieroci vienā rokā un Miera svētku simbolu eglīti otrā — tādi 
ir mūsu karavīri pie Volchovas.

(„Atlantic“ uzņ.)



Kopš decembra vidus vācu bruņoto spēku 
virspavēlniecības ziņojumos parādījies 
jauns apzīmējums — austrumu frontes cī
ņu smaguma punkts pie Neveles. īsi priekš 
Saulgriežu svētkiem kaujas ap Neveli bija 
pilnā sparā. Tur vācu aizsargvalnim brā
zās virsū lielas ienaidnieka masas, lai iz
lauztu seV ceļu uz rietumiem. Sis frontes 
posms un cīņas ap to mūs interesē ne ma
zāk kā Volchovas fronte, un, kādēļ mums 
tāda interese par Neveli, tas saprotams 
katram, kas paskatās uz karti.

Apvidus starp Neveli un Vitebsku ir pur
vains, daudz ez^ru un ezeriņu piebārstīts, 
mežiem apaudzis, nepārskatāms. Sādā ap
vidū karotājiem vissvarīgākie ir satiksmes 
ceļi un atsevišķas augstienes, kaut arī tās 
būtu tikai nelielu pakalniņu veidā. Sa
tiksmes ceļi nepieciešami kā uzbrucējam, tā 
aizstāvim, jo tikai pa ceļiem varēja noritēt 
apgādes un smagāko ieroču kustība, 
kamēr sals nebija izkalis ledus tiltus. Pa
kalni, kas kaut cik paceļas pāri purva slīk
šņai, labi noder ierakumu ierīkošanai, un 
no tiem var pārvaldīt plašu apkārtni. Par 
šo pakalnu lielo nozīmi skaidru liecību dod 
tas vācu bruņoto spēku virspavēlniecības 
ziņojumos minētais apstāklis, ka pret da

žām pozicijām boļševiki atkārtoti uzbrūk 
trīsdesmit un vairāk reizes.

Sājos purvos karojot, nenoliedzamas 
priekšrocības ir austrumu ordām, kas nežē
līgajā boļševiku režīmā jau pieradinātas 
pie visai primitīviem dzīves un cīņas ap
stākļiem Eiropietim cīņā ar šiem „pur
vu cilvēkiem" jāpārvar nemīlīgā daba kā 
pirmais vērā liekamais ienaidnieks. Boļševi
ku karotāju masām, ko nemitīgos uzbruku
mos trenc poļitrtfku mašīnpistoles, palīgā 
doti* arī milzīgi artilērijas un tanku spēki. 
Tos Staļina ģenerālštābs laiž darbā, ne
bēdājot par nepiemērotiem apvidus ap
stākļiem. Bet tā kā purvā grimst arī Mas
kavā svētīts tanks, tad līdz purvu aizsal- 
šamai asiņainākās kaujas notika gar ceļiem. 
Par cīņu niknumu liecina jau tas, ka no 
13. līdz 21. decembrim pie Neveles sašauts 
270 boļševiku tanku. Visur tiem stājas 
pretim varenie vācu „tīģeri' un drosmīgie 
taniku grenadieri ar visiespaidīgākajiem 
prettanku ieročiem. Tā neraugoties uz 
boļševiku lielo piepūli, Eiropas austrumu 
aizsargfronte nav sadragāta arī šai pos
mā. Un par to mūsu sevišķs paldies kā vā
cu armijai, tā mūsu brīvprātīgajiem, kas 
cīnās tiem blakus! K. K.

‘  l īm i f

Vācu grenadieriem prettriecienā ar „tīģera* tan
kiem izdevies ieņemt kādu augstieni dienvidos no 
Neveles. Grenadieri dodas pretim ienaidnieka po
zicijām (sk. pa kreisi). — Biezas miglas aizsegā 
grenadiefi sagatavojas triecienam (sk. apakšā). — 
Sniegs un stindzinošs vējš nespēj pārtraukt vācu 
lidoņu kaujas darbību: lidmašīna Neveles telpas 

lidlaukā gatava startam.
PK. LwKBZ — 2 uzņēm. 
„Atlantic* — 1 uzņ.



TOTĀLĀ KAPA LIELO RABDAUDUUMU GADS

ļ  Q^ļO  gads iezīmējās kā plaši izvērsta totāla
* *0 . kara gads — vienlīdzīgi kā no ass val
stu, tā avī pretinieku puses — tomēr ar lielu 
starpību. Ass valstis, mobilizējot visus spēkus 
tāda totāla kara vajadzībām, savu kara operāciju 
smaguma punktu vērsa pret ienaidnieku atklātā 
cīņā kara laukā. Ass valstu pretinieki turpretim, 
paliekot uzticīgi savām plūtokratu metodēm, un 
piedevām papildinot tās vēl ar boļševiku paņēmie
niem, mēģināja gūt panākumus pirmajā kārtā ap
linku ceļā: ar iebiedēšanu, izspiešanu, nodevību,

un beidzot, bet ne pēdīgi — ar gļēvulīgu 
gaisa uzbrukumu terrora. Nedomājot ne par 
kādu atbildību nākotnes priekšā, viņi to 
vērsuši galvenā kārtā pret civīliem iedzī
votājiem, sievām un bērniem, nekautrēda
mies ciniski paskaidrot, ka katrs šais gai
sa terrora uzbrukumos nogalinātais vai sa
kropļotais civīlais iedzīvotājs, sirmgalvis, 
sieviete vai bērns viņiem ir patīkamāks pa
nākums viņu operācijās nekā no ierindas 
izsistais pretinieka karavīrs. Pret bērniem,

Adoils Hitlers arvien ir tuvu eaviem fron
tes cilātājiem. Vadonis izlieto ikvienu ga- 

■ dijumu, lai pats apsveiktu savus panāku
miem bagātos varonīgos karavīrus, kas 
visstiprākā ticībā un nesatricināmā u&ticībā 

viņam izcīna spožas uzvaras.

sievietēm un sirmgalvjiem ir vieglāki ka
rot nekā pret labi apbruņotiem, bet galve
nais — morāliski augstvērtīgākiem karavī
ram. Britu karošanas praksē tās ir jau 
kopš gadu desmitiem labi pārbaudītas me
todes. Tāpēc arī britu varas izpausmi un 
viņu karošanas metodes joprojām iezīmē 
tā pati bezsirdība, nežēlība un neģēlība, 
tie paši līdzekli, kādus Vinstons Cerčils 
priekš 40 gadiem ieteica lietot karā pret 
saujiņu varonīgo būru šādiem ciniskiem 
vārdiem: ,,īr tikai viens* līdzeklis, kā sa
lauzt pretestību: tā ir visnesaudzīgākā ap
spiešana. Citiem vārdiem: mums jānogalina 
vecāki, lai viņu bērniem būtu respekts pret 
mums.“

Kopš amerikāņu iestāšanās karā britu rī
cības metodes tika vēl papildinātas ar Či- 
kagas gangsteru un Stajina čekas paņē
mieniem. Savos gaisa terrora uzbrukumos 
miermīlīgajiem iedzīvotājiem pasaules uz
kundzēšanās tīkotāji — plūtokrati tādēļ 
tagad arī rīkojas pēc apgrieztas Čerčila re
ceptes: „Mums jānogalina sievas un bēr
ni, lai vīriem un vecākiem būtu respekts 
pret mums.'

J943. gadā plūtokratu un boļševiku savie
nība bija spraudusi par mērķi nospiest ass 
valstis uz ceļiem. Boļševikiem bija jāpanāk 
austrumu frontes pārrāvums. Viņu nemitī
go uzbrukumu virkne, kas sākās 5. jūlijā, 
joprojām turpinās, bet bez panākumiem 
elastīgās atvairīšanas taktikas dēl. Katra 
diena prasa no boļševikiem smagus upu
rus. Boļševiku spēki ir ievērojami, bet arī 
tie nav neizsmeļami. Vācu fronte joprojām 
ir dzelžaini stipra, un tāpēc nepiepildījās un 
joprojām nepiepildās sabiedroto cerības uz 
vācu un viņu sabiedroto nāciju spēku sa
kaušanu. . V

Tāpat kā katrs spiediens rada attiecīgu 
pretspiedienu, tā arī katra rīcība dabiski 
rada attiecīgus pretsoļus. Tādus vācu pret- 
soļus pretinieki 1943. gadā piedzīvojuši pret 
katru savu rīcību., Vācu divīzijas sagrā
vušas visus savu pretinieku mēģinājumus 
radīt arī otru fronti, un tāpēc angļu un ame
rikāņu apvienotajiem kara pulkiem nav iz
devies līdz Ziemsvētkiem iesoļot Romā, tā
pat kā viņiem nav izdevies ar savu līdz 
brutālam niknumam kāpināto gaisa terro
ru un ar to saistīt9  nervu ofensīvu iedra
gāt Vācijas un tās sabiedroto noteikto mo
rālisko stāju un saimnieciskos spēkus. Vā
cu bruņošanās rūpniecībā tagad iesaistīju
šies gandrīz visu Eiropas nāciju strādnieki 
un strādnieces. To skaits, kas Jau iepriek
šējos kara gados sniedzās daudzos miljo
nos, 1943. gadā vēl ievērojami pieaudzis. 
Viņi visi kopā ar vācu strādniekiem dien
dienā nevien gādā, lai cīnītājiem nepietrūk
tu ne ieroču, ne municijas, bet lai tie būtu 
arī vislabākās kvalitātes.

Eiropas garīgo centru izpostīšana un vēr
tīgāko ikultūras pieminekļu sagraušana ie
tilpst sabiedroto karošanas paņēmienu 
programmā, tāpēc anglosakšu gaisa terrora 
bumbas 5. novembrī nesaudzīgi krita arī uz 
Vatikāna pilsētu, nodarot smagus postīju
mus. No britu bumbām cieta arī slavenā 
Sv. Pētera katedrāle — lieJo mākslinieku 
Bramantes, Raiaela un Mikelandielo 

meistardarbs.
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Jaunie ie ro č i p re i bum bvedējiem , kādi ta
gad u  vācu gaisa aizsardzībai, ir  sevišķi 
iznicinošas iedarbības, un uzbrucējiem  g rū 
ti no tiem izva irīties . T ie  dod iespēju  iz 
n īcinā t reizē vairākas lidmašīnas, ar ko iz 
skaidrojam i arī smagie ienaidnieka zaudē

ju m i pēdējā laikā.

Gada otrā puse iezīmējās ar angļu un 
amerikāņu palīgtautu iesaistīšanu karā pret 
ass valstīm. Angļu un amerikāņu armijā 
dienvidu frontē līdz ar nodevēja Badoljo 
karaspēka daļām tagad uzstājas arī vēl 
septiņu citu tautu karotāji, galvenā kārtā 
no Aiziras. To vidū tikai vēl arvien ne
redz frontē neviena žīda, lai gan frontes 
aizmugurē to ir vai cik.

Angļi un amerikāņi pēc angļu kara liet
pratēja Litla Harta atzinuma radījuši pilnī
gu chaosu. Tur jau valda bads. Pielīdzinot 
400 itāliešu liras vienai angļu mārciņai, 
angļi un amerikāņi panākuši, ka pēdējais, 
kas vēl palicies pāri viņu oku-pētajā Italijas 
daiļā, aiziet okupantu rijīgajās mutēs. Uz to 
tik gaida boļševiki, lai no Alžiras ar boļše
viku veiklā komisāra Višinska rīcību pār
mestu savus tīklus uz Itāliju.

Dlenviditalija ir klasisks piemērs, kā klā
jas tām tautām, kas ar izlēkšanu grib iz
vairīties no saviem pienākumiem.

Paplašinot savu aizsargu joslas valni ap 
Balkāniem, vācu bruņotie spēki, straujā trie
cienā salaužot angļu pretestību, ieņēma 
Dodekanesa salas Egejas jūrā. Lai gan 
angļiem ir lielākā karaflote, viņi to nespēja 
saglabāt. Tas liecina par angļu vājumu uz 
jūras.

Japāna savukārt, turpinot savu smago si
tienu sēriju pret amerikāņu jūras spēkiem, 
noslēgusi savu bilanci divos Austrumāzijas 
kara gados ar šādiem panākumiem: iznīcinā
ti 1863 ienaidnieka kuģi, notriektas 6874 
lidmašīnas. No minētajiem 1863 kuģiem no
gremdēti 447 un aizdedzināti 241 kara kuģis.

Ass valstis, par spīti gļēvulīgajai Badol
jo nodevībai, stāv nesatricināmākas nekā 
jebkad un stingri apņēmušās darīt visu pē
dējas izšķirīgās uzvaras izcīnīšanai.

Pasaules labākajiem 
karavīriem ir arī la
bākie ieroči pasaulē. 
Viens no tādiem ir arī 
sevišķi spēcīgas ie
darbības tanks „tīģe
ris", ko šai attēlā ap
brīno turku virsnieki 

aust rumu fronte.
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Otrs iespaidīgs ierocis 
smagajās atvairīšanas 
cīņās aus lrumu fron
tē fr vācu' miglas me
tējs. No tā boļševi
ki sevišķi bīstas. Kad 
gaisā uzšaujas biezie 
miglas mutuļi, boļše
viki zina, ka viņu 
rindās šis iejocls si
tis jo smagus robus.
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Vidusjūras krāšņākajā zemes stūrīti — Kapri salā uz nelie
las zemes platības koncentrētā veidā skatāms viss, ar ko vien 
var lepoties saulainā Itālijā. Debess zilgme še ir spilgtāka ne
kā jebkur citur dienvidos. Ari stalto ciprešu alejas še ir sapņai
nākas nekā citviet. Dzidrajā gaisā plašāk plešas krūtis, ska
tam skaidrāk un tālāk pavecas apvārsnis, spilgtāk iezīmējas 
kontūras. Sdmtiem tūkstošiem daibas jaukumu cienītāju un ve
selīgas atpūtas meklētāju še smēlušies jaunus spēkus ikdienas 
dzīves gaitām. Mākslinieki un literāti guvuši spēcīgus impul
sus radošam darbam.

Tā nav nekāda nejaušība, ka visā pasaulē plaši pazīstamais 
nervu ārsts, lielais mākslas draugs un reizē arī slavens rakst
nieks — zviedrs Dr. Akselis Munte še ieguvis lielāku zemes īpa
šumu un uzicēlis savu slaveno vasarnīcu San Miķeli, izveidojot 
to par vienu no gleznainākajiem stūrīšiem pasaulē un arī ievē
rojamu antīkās mākslas pieminekļu krātuvi.

San Mikele bija viena no Kapri 6alas ievērojamākajām vēi- 
trbām, kas pievilka neskaitāmu tūristu pulkus: to pazina ne ti
kai ikviens Kaipri 6alas apmeklētājs, bet pat visa pasaule. Tā 
bi j a ,  jo tagad tās vairs nav. Kā daudzus citus neaizstājamus 
mākslas un vēstures pieminekļus šai karā to aklā naidā, nici
not Eiropas kultūras dārgumus, izpostīja amerikāņi, okupējot 
Kapri salu.

Ar Kapri salu saistās daudzas senās Romas vēstures lappu
ses. Te ir slavenā pazemes ala Zilā Grota, kas pēc teikas no
stāstiem 600 pēdas cauri klintij vedusi augšup uz kādreizējo 
TUberija vasarnīcu Damekutas līdzenumā. Te savas vecuma die
nas pavadīja varenais Romas ķeizars — tiranns Tiberijs, grūt
sirdīgs ideālists, noguris no pasaules valdīšanas, sarūgtināts un 
ar dragātu sirdi, kas neuzticējās cilvēkiem un tos nicināja. Par 
to nav arī jābrīnās, jo katrs vīrs, katra sieviete, kam viņš bija 
uzticējies, to nodeva. Tā radās arī Tacita vēstītie baigie no
stāsti par to, kā Tiberijs grūdis savus upurus no stāvās Da- 
mekuta kraujas lejā, kā Zilajā Grotā tas nožņaudzis zētnus un 
meitenes.

San Mikeles tuvumā ir arī mums visiem labi pazīstamo 
daudzo gājputnu iecienīta atpūtas vieta pa ceļam no siltajām 
zemēm pāri Vidusjūrai uz ziemeļiem — Putnukalns. Simtiem 
tūkstošiem šo spārnoto dziedoņu katru gadu krita par upuri 
cilvēku viltībai: tos 6aķēra kalnu nogāzēs izstieptajos tīklos, 
\ai nosūtītu uz Parīzi, kur tad lepnajos restorānos viņus ar 
baudu notiesāja. Tas bija ienesīgs veikals. Gadu simte
ņiem Kapri bija bīskapa sēdeklis, kas savus ienākumus 
guva no noķerto putnu pārdo
šanas. „Paipalu bīskaps*, tā 
Kapri bīskapu dēvēja Romā.
.Munte nopirka Putnukalna no
gāzi no kāda Kipras salas 
miesnieka, kas ar nokaitētu 
adatu aklināja paipalas, lai tās 
automatiski dziedātu un tā ie
vilinātu citas paipalas tīklos.

Savos ārsta memuāros —
„Grāmatā par San Miķeli", ko 
Akselis Munte sarakstīja 1931, 
gadā un kas, līdzīgi krievu 
zemstes ārsta Veresajeva me
muāriem „Ārsta piezīmes* un 
angļu kalnraktuvju ārsta Kro- 
nina romānam „Citadele11, mo
dināja lielu interesi visa pa
saulē, reizē saceļot stipru vēt* 
ru ārstu aprindās, pastāsta tu« 
vāk par to, kā radusies šī vi* 
sā pasaulē slavenā vasarnīca, 
šīs vasarnīcas celšanu un ie
kārtošanu Munte veicis vaļas 
brīžos, atraudamies laiku pa 
laikam no savas nogurdinošās 
nervu ārsta prakses, sākumā 
Parīzē, pēc tam Romā.

San Mikeles vasarnīcas vie
tā agrāk klinšainās nogāzēs bi
jis iekopts auglīgs dārzs.
Muntem bija laimējies. Rokot 
pamatus vasarnīcai, metru dzi
ļi apakš zemes virskārtas uz
gāja senu romiešu tīklveidīgi 
savienotu akmens mūri, cietu 
kā granīts: ar dejojošām nim
fām un bakchantēm uz pamata 
Pompeju sarkanumā. Rokot vēl 
dziļāk, uzdūrās uz mozaīkgrī- 
du, kur melna marmora vīn-

lapu josla aptvēra skaista palombina apdauzītas plāksnes. Pāri 
grīdai atrada glītas mākslinieciskas apdares čipolino marmora 
kolonnu, kā pirms divi tūkstoš gadiem nogāztu, pie kam gāz
damās tā bija sadauzījusi lielu Parijas marmora vāzi un kādu 
Augusta galvu, kas bija pāršķelta vidū pušu. Arvien tālāk ro
kot, atrada brīnišķīgas formas salauztu achāta vāzi, dažas ve
selas un dažas saplēstas grieķu vāzes, neskaitāmus agrīnā Ro
mas laikmeta skulptūru fragmentus un desmitiem plākšņu ar 
grieķu un romiešu ierakstiem. Dārzā mētājās tūkstošiem gludi
nātu marmora gabalu dažādās krāsās. Tie, tāpat kā daudzās 
marmora kolonnas, noderēja vasarnīcas lodžiju, kapellas un te
rašu izbūvei. Tie izmantoti arī, izveidojot vasarnīcas slaveno 
pergolu ar tās daudzajām marmora kolonnām, kas stiepjas aug
šup uz kapellu. Līdzās antīkās mākslas dažādiem vērtīgiem 
priekšmetiem zemē uzgāja ari vairākas vāzes ar romiešu nau
du. §o seno monētu starpā Munte atrada arī kādu zelta nau
das gabalu, svaigu, spožu, kā tikko kaltu, ar visskaistāko vecā 
ķeizara attēlu, kāds jebkad redzēts.

Savu vasarnīcu Munte cēla pavisam īpatnējā veidā — bez 
iepriekšēja plāna un bez neviena speciālista palīdzības. Visus 
vasarnīcas būves darbus vadīja Munt/s pats, lai gan viņam, kā 
viņš pats atzīstas, par celtniecības likumiem nebijis ne mazā
kās jēgas, gluži tāpat kā viņa palīgiem. Nama būvē roku nav 
pielicis neviens cilvēks, kas būtu pratis lasīt vai rakstīt. „Vie
nīgā pietura mums bija,* stāsta Munte, „kaut kas līdzīgs pa
viršai skice, ko ar ogli biju uzzīmējis uz dārza baltā mūra. Es 
nemaz nepratu zīmēt, tā izskatījās kā bērna rokas uzvilkta .. .
Visu taisījuši „ali occhio", t. i. pēc acu mēra, kā sacīja viņa 
galvenais palīgs visos šais darbos maestro Nikola — vasarnī
cas vēlākais pārvaldnieks.

Un tomēr — pat tie, kas redzējuši daudz skaistu vietu pa
saulē, atzinuši San Mikelu par skaistumā vispārāko. Māja bija 
maza, ar nedaudzām istabām, bet visapkārt tai terases, lodžijas 
un pergolas, kur skatīt sauli, jūru un mākoņus — jo dvēselei,' 
kā šai sakarā izsakās pats Munte, vajag lielāka plašuma nekā 
miesai.

Tikpat īpatnēja kā šīs saules svētnīcas āriene, bija arī tās 
iekšējā iekārta. Istabās nebija daudz lietu, bet tās, kas tur at
radās, nebija par naudu pērkamas. Nekā lieka, nekā neglīta, 
nekādu grabažu, nekādu nieciņu. Pāris vecāko gleznu,' pāris 
Dūrera asējumu uai viens grieķu reljefs pie nobalsinātas sienas. 
Veci paklāji uz mozaīkgrīdām, pāris grāmatu uz galdiem, visur 
puķes mirdzošās Faencas un Urbino vāzēs. Kapellā, kur

Munte gribēja novietot savu 
bibliotēku, uzmanību saistīja 
vispirms ēģiptiešu dieva Hora 
bazalta statuja uz dzeltena 
marmora staba. Kāds romiešu 
vācējs, varbūt Tiberijs pats. 
*o atvedis no faraonu zemes. 
No rakstāmgalda uz katru ie
nācēju nolūkojās ceturtā gad
simta tpr. Kr.) Medūzas mar- 
mo'.igalva, ko pats Munte bija 
ītradis jūras dibenā. Uz Flo- 
reuces renesanses kamīna lie- 
<a karnīza stāvēja spārnota 
V !rtorija. No Āfrikas marmo
ra staba Nerona sakropļotā 
gilva pa logu lūkojās uz jū
ras līci, kur v*ņš airētājiem 
vergiem lika nosist savu māti. 
Tai pašā virzienā no kādas ba
lustrādes noslēpumaini raudzi - 
iās varena granīta sfinga. To 
Munte visdīvainākā dēkā, no
sapņojot tās atrašanās vietu, 
bija atvedis no nezināmas Ne
rona villas drupām, kas atra
dās citreizējā hellēņu mākslas 
un kultūras zelta laikmeta 
Magna Grecia apvidū, tagad 
vienā no tuksnesīgākajām I*a- 
lijas provincēm — Kalabri- 
jas.

TagaJ amerikāņu karavīri 
šīs īpatnējās saules svētnīcas 
vēl nesagrauto daļu pārvērtu
ši kazarmā un daudzos māk
slas darbus bezjēdzīgi izpostī
juši vai aizveduši sev līdzi uz 
Ameriku kā piemiņas lietiņas.
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Priekš 50 gadiem zinātnieki vēl gandrīz 
neko nezināja par atomu pašaudām. Atomu 
esmi pat apšaubīja, jo šīs sīkā« vienības 
nevar redzēt pat spēcīgākos • mikroskopos. 
Pastāvēja vienīgi atomu hipotēzē, t. i. izdo
māta mācība vai izskaidrojums, kas īsumā 
izsakāms šādi: visas pasaulē atrodamās vie
las un ķermeņi sastāv no nedalāmām, ār
kārtīgi slīkām vieliskām vienībām. So do
mu bija izteikuši jau sengrieķu prātnieki 
priekš apm, 2400 g., un gandrīz nemainītā 
veidā to pieņēma ari jaunlaiku zinātne. Tā
tad viss sastādīts no ļoti maziem ķermenī- 
šiem, kas paši nemainās, bet tikai savieno
jas dažādās kombinācijās, kustas ātri. vai 
lēni, pievelkas un atstumjas. No atomiem 
sastāv mūsu ķermenis, gaiss, ko elpojam, 
ūdens, ko dzeram, maize, ko ēdam, zeme, 
pa ko staigājam. Dabā novērotās mai
ņas ir atomu vietu maiņas, bet paši atomi 
ir nemainīgi, sastinguši, neiznīcīgi.

Vai tādi atomi patiešām ir? 19. gadsim
ta pēdējā desmitā un 20 . g. s. sākumā zi
nātne uz šo >autājumu varēja dot skaidras, 
ar mēģinājumiem un novērojumiem pār
baudāmas atbildes. Rinda nozīmīgu atklā
jumu, ko veica tai laikā vairāki ievērojami 
zinātnieki, atklāja jaunas, neparedzētas 
perspektīvas. Atomu pasaules nu reiz at
klājās cilvēka skatam, lai ari ne tieši, tad 
vismaz «tā, ka varēja par to būtību gūt da
žus drošus secinājumus. Un kāda bija at
bilde uz augšējo jautājumu? Tā bija šāda: 
Jā, atomi tiešām pastāv, bet šie atomi ir 
pavisam citādi, nekā to iedomājās līdz tam 
laikam. Atomi nav nedalāmi, nav sastin
guši, nav viengabalaini, nav nemainīgi, 
bet katrs atoms ir brīnišķa pasaule, kur 
viļņo gaisma, joņo elektrības lādiņi, darbo
jas milzu spēki, kas līdz tam bija pilnīgi 
nepazīti.

, Galvenie atklājumi, kas parādīja atomu 
pasaules u>n pa da)ai atklāja šo pasauļu 
noslēpumus, bija atklājumi par t. s. radio
aktīvām vielām. Izrādījās, ka urāns, to
rijs, rādijs un vēl citi ķīmiskie elementi 
izstaro savādus, neredzamus starus, kas 
spēj spiesties cauri tumšiem ķermeņiem, 
elektrizēt gaisu, sasildīt apkārtni, postīt 
vai dziedināt organisma audus u. t. t. Sa
vādākais te tas, ka radioaktīvās vielas sta
ro nepārtraukti un pilnīgi neatkarīgi no tā, 
vai tās tur gaismā vai tumsā, aukstumā 
vai karstumā. Starošana nav atkarīga no 
citu vielu klātbūte6 , no katalizātoriem, no 
ķīmiskas savienošanās. Ilgi, vispusīgi pē
tījumi beidzot noskaidrojuši, ka starošanas 
procesā sabrūk minēto radioaktīvo vieiu 
atomi, pie kam izdalās lieli enerģijas dau
dzumi. So censācionēlo secinājumu pār
baudīja gandrīz visas ievērojamās pētīša
nas iestādes Eiropā, Amerikā un citās pa
saules daļās, un vienmēr to varēja apstip
rināt. Radioaktīvas sabrukšanas procesā 
atbrīvotās enerģijas daudzumi tūkstoškār
tīgi pārsniedz visus, piem., degšanā atbrī
votos enerģijas daudzumus (aprēķinot uz 
vienu un to pašu vielas masu), un šī ener
ģijas atbrīvošana tik neatkarīga, ka bija 
jārēķinās ar jauniem, līdz tam laikam pil
nīgi nepazītiem enerģijas avotiem — vielas 
atomu iekšējo enerģiju.

1 grams radija, ja tas pilnīgi sabrūk par 
hēilija gāzi un radija emanāciju, dod tikpat

Visa krāšņā daba pastāv no nesaredzami 
sīkajiem atomiem.

daudz Enerģijas, cik iegūst, ja sadedzina 
55 kg labākā antracīta, vai arī, kas atbrī
vojas, eksplodējot 300 kg nitroglicerīna. 
Bet kādēļ tad radioaktīvās vielas neizlieto 
spridzināšanai vai spēkstaciju dzīšanai, ja 
tajās tāds milzu spēks? Pirmkārt, radioak
tīvo vielu sabrukšanas ātrums pa lielākai 
daļai ļoti niecīgs. Kamēr dinamīts vai og
le savu lieko enerģiju spēj atdot sekundes 
daļās vai stundās, rādijs sadaSās visai lē
ni — tikai gadu tūkstošos. Otrkārt, radija 
dabā visai maz. Urāns, kas dabā gan at
rodams vairāk nekā rādijs, sabrūk, un iz
starojas vēl lēnāk. Tā kā šī sabrukšana 
pie tam ne ar kādiem pazīstamiem līdzek
ļiem nav paātrināma, tad kādu laiku zināt
nē jau vaikilja doma, ka atomos slēptā 
enerģija cilvēka gribai nezin vai kādreiz 
būs pieejama.

Visi enerģijas veidi, ko līdz šim protam 
izmantot, ir tikai niecīgs virsslānis vai 
„krējums*', ko protam nosmelt. Kvēfle, kas 
ceļas, sadegot termīta degbumbas sastā
vam, ir tikai nieks pret to, kas vēl paliek 
apslēpts izdedžos un pelnos, jo — kas ļoti 
svarīgi — ne vien radija, urana un torija, 
bet it visu vielu atomi slēpj sevī neaptve
ramus spēkus. Pat vairāk: iepriekš minē
tais radioaktīvā sabrukšanā atbrīvotais 
enerģijas daudzums vēl ne tuvu nav viss, 
kas slēpjas vielas atomos. Radija atomiem 
sabrūkot līdz hēlijam un emanācijai vien 
jau atbrīvojas tāds spēks, bet hēlija un 
ema nācijas atomi savukārt ir enerģijas 
centri. Enerģija, kas atbrīvotos, ja tīros 
izstarojumos iznīkst radija, dzelzs vai skā
bekļa atomi, Lr tikpat reiz dielāka par radio
aktīvā sabrukšanā atbrīvoto enerģiju, kā 
pēdējā par degšanas un spridzināšanas pro
cesos atbrīvotiem enerģijas daudzumiem.

Sākot ar 1930. gadu zinātnē arvien pla
šākos apmēros sākās dažādi mākslīgas ato
mu skaldīšanas un mākslīgu radioaktīvu 
viedu iegūšanas mēģinājumi. Ar zināmiem 
paņēmieniem, ko šeit sīkāk nevaram ap
skatīt, izdodas iegūt dažādas mākslīgas 
radioaktīvas vielas, piem., radioaktīvu 
fosforu, radioaktīvu magniju, varu u. t. t. 
Tātad ar zināmu iedarbību varam ierosināt 
daudzu gluži parastu vieSu atomu sabruk
šanu. Tomēr lielus enerģijas daudzumus

atbrīvot vēfl nav izdevies, jo ierosināt vien
mēr izdodas tikai niecīgu daļu vielas. Ato
mu pilnīga izstarošanās norisinās vienīgi 
saulē un zvaigznēs, un atomu iekšējā ener
ģija ir tas noslēpumainais avots, no kura 
saule smeļ 6avu mūžīgo gaismu. Cilvēka 
rokām vēl šie avoti slēgti. Bet cik Hgi?

Pašos pēdējos gados zinātnieki, šķiet, no
nākuši atomu iekšējo spēJ:u problēmai vēl 
soli tuvāk. Izrādās, ka ar tā sauktajiem 
neitronu stariem lieflās urana masās var ie
rosināt īpatnējus virkņu procesus, kur sa
brūkošie atomi savukārt ierosina apkārtē
jos, tie savukārt tālākos u. t. t., pie kam sa
brukšanas ātrums pastāvīgi pieņemas. Tā 
it kā būtu panākama pēkšņa vai vismaz 
ļoti ātra, eksplozīva sabrukšana, pie kam, 
protams, vajadzētu atbrīvoties midjonreiz 
lielākai enerģijai nekā parasto spridzināmo 
vielu ekspdozijās. Tomēr arī šeit daba li
kusi šķēršļus, jo izrādās, ka dažādas ura- 
nam piejauktās vielas šādu sabrukšanas iz
platīšanos kavē: tās uztver tos starus, kas 
ierosina sabrukšanu, un tā bremzē visu 
procesu.

Lai ari kā attīstīsies notikumi īstenībā, 
mūsu priekšā vienmēr padiek ārkārtīgas, 
grūti aptveramas tīro iespējamību perspek
tīvas. Ja varētu fizioloģiski izmantot kaut 
daļu atomu iekšējās enerģijas, mums ne
vajadzētu apgrūtināt ķermeni ar kilogra
miem uztura vielu, bet pietiktu ar dažiem 
gramiem ieelpotā gaisa, kura atomos slēp
tos spēkus kādi īpatnēji organismā agrāk 
ievadīti katalizātori atbrīvotu un novirzītu 
vajadzīgā veidā. Telpu apsildīšanai pie
tiktu daži grami, piem., smilšu vai ūdens, 
ko īpatnējas ierīces sadedzinātu un izstaro
tu. Liekas būtu tvaika mašīnas un motori; 
tos aizstātu atomu enerģijas mašīnas. Ie
naidnieka pilsētu iznīcināšanai pietiktu no
mest pāris atomu bumbu...

Tā ir fantazija. Bet zinātnes atzinumi 
par atomu būtšbu ir droša patiesība. Pa
saule, kurā dzīvojam, un arī mūsu ķerme
nis un viss, kas ap mums, veidots no sub
stances, kas sastāv no atsevišķiem spēku 
centriem — atomiem.- Sie atomi ir elektrī
bas lādiņu un viļņu sakopojumi, kur pēc 
zināmiem likumiem līdzsvarojas milzīgi 
enerģijas daudzumi. Dr. J. Jūra.
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Jānis Bīriņi, Vidzemes administratora un 
•  ka^a lielkunga rakstvedis — kopš gada 
ari Turaidas pils pārvaldītājs — bija nolē
mis uz savu roku atņemt maskaviešiem Cē
sis, Un, kā parasts, velti nevilcinādamies, 
stājās pie lēmuma izpildīšanas.

Traki pārgalvīgs un bīstams likās šis pa
sākums. Pirms trijiem mēnešiem, kad aiz 
datu ļaužu muļķības Maskavas caru ar 
30.000 karavīriem bez cīņas ielaida pilsē
tā, tik nedaudziem izdevās paglābties pi
lī. Piecas dienas un naktis bez pārtrauku
ma ar daudziem lielgabaliem maskavie
šiem nācās apšaudīt pili, līdz mazā aiz
stāvju saujiņa, neredzēdama nekur glābi
ņa un negribēdama mirt kauna pilnā moku 
nāvē, novēlējusi savas dvēseles Visaugstā
kā soģa rokās, varonīgi uzspridzināja se
vi. Bīriņam bija tikai 180 jātnieku un 200 
latviešu zemnieku puišu, ko tas varēja likt 
lietā. Gan, kā to uzticami ļaudis zināja 
vēstīt, liels pulks maskaviešu aizgājuši no 
Cēsīm līdzi savam briesmīgajam pavēlnie
kam Taču tur vēl arvien atradās diezgan 
karaspēka, kas aiz stiprajiem nocietināju
miem spēja turēties pretī jebkuram uzbru
cējam

Tikai 380 vīru! Bet tie bija braši vīri, 
kas pašu velnu aiz ragiem izvilktu no el
les ugunīm, ja vien šī tumsības lielkunga 
mājas vieta tiem kļūtu zināma. Ķeroties 
pie lietas izgudrēm, ar šādiem vīriem var 
paveikt visneiespējamākos darbus.

Bija nakts, kad Bīriņš ar saviem trīssimt 
astoņdesmitiem atstāja Turaidu. Tumši 
mākoņu blāķi smagi klīda pa debesu 
spraišļiem, aizvien vairāk sabiezēdami. Ti
kai austrumu pamale skaidrojās, un tad no 
melnās mākoņu segas, it kā pāršķeldama 
to, iznira briesmīgā astes zvaigzne, kas jau 
otru mēnesi stāvēja pie debesīm. Kaut 
kur tumsā, laiku pa laikam iegaudojās 
vilki. v

Vairīdamies no lieliem ceļiem un klaju
miem, karavīri lēni virzījās uz priekšu, 
klusi un uzmanīgi kā meža zvēri, kad tie 
iziet medībās. Tikai zirgu sprauslošana un 
rakstoši lāsti, kas reizēm paspruka divu 
garo uzbrukuma kāpņu nesējiem, kad gadī
jās iegrimt dziļajā sniegā, brīžiem iztrau
cēja klusumu.

Pārejot Gauju, tie uzdūrās uz plēsīgu su
ņu baru, kas, vieni pamesti, bija kļuvuši 
mežonīgi un nu, atkārpīdami no sniega mi
roņus, ko maskavieši bija atstājuši neap
raktus, plēsās laupījuma dēļ ar lapsām un 
citiem meža zvēriem. Sie suņi, pamanīju
ši karapulku nākam, sāka neganti smilk
stēt, riet un gaudot, saceldami tādu trok
sni, kas spētu uzmodināt pat septiņus gu
lētāju brāļus. Jo tuvāk Cēsīm virzījās Bī- 
riņa vīri, jo lielāks kļuva suņu bars un jo 
skaļāku kņadu tie sacēla. To dzirdot, vi
ņiem sašļuka dūša, un tie sāka baiļoties, 
ka maskavieši pilī un pilsētā neuzmostas. 
Gar debesu pamali šad un tad nozibsnīja 
krītošu zvaigžņu spožās švīkas. Tā ir zī
me, kas nevēstī labu — prātoja vīri, gausi 
brizdami dziļo sniegu.

Tad Bīriņš, redzēdams tos šaubīgus, lika 
apstāties kādas birzs ēnā, sapulcēdams ap 
sevi, un teica:

„Vīri, brāļi! Kam velti zūdīties? Tas 
Kungs pats mums dod zīmi, ka maskaviešu 
negantībām pienācis gals. Pat debesu spī
dekļi, šo elles izdzimumu briesmu darba 
satraukti, ir sākuši kustēties. Un - astes 
zvaigzne — šī visutaisnāgā Soģa varenais 
zobens, tur austrumu pamalē — tā nevēstī 
nekā laba maskaviešiem. Tikai dūšu, vīri! 
Tā Kunga zobens ir ar mums/

To dzirdot, vīri 6āka atgūt dūšu. Ja 
kādam debesu zīmes vēstī nelaimi, tad to 
neuzmodinās pat elles suņu un paša Beice- 
bula gaudošana. Un stiprā paļāvībā uz 
Dieva palīgu mazais karapulks noklausī
jās sava virsnieka norādījumus un rīkoju
mus, sadalīdamies divās daļās. Vienai, 
līdz ar taurētāju vajadzēja iekļūt pilī, bet 
otrai, ar pašu Bīriņu priekšgalā, doties pie 
pilsētas vārtiem, lai pēc tam* kad tie būs 
atdarīti, ar joni iebruktu pilsētā.

Uzmanīgi pielavījušies gluži tuvu pils 
nocietinājumiem, pirmā pulciņa vīri uzsāka 
pēdējo gājienu. Brīžiem klupdami un līdz 
padusēm sniegā grimdami, nesot līdzi ga
rās uzbrukuma kāpnes, tie rāpās pretī va
renajiem mūriem, kas kā nesatricināmas 
klintis likās ieauguši kalna virsū. Tie slī
dēja, cēlās, zobus sakoduši, valdīja tik pie
rastos lāstus un vērīgi ausījās ikkatrā ma
zākā troksnīti.

Ko pils sienam nedzirdēja ne skaņas. Ti
kai kāda nakts putna spalgie kliedzieni, 
kas pametis savu mitekli mūra spraugā, ne
redzams lidinājās pār uzbrucēju galvām, 
kā baigs brīdinājums izskanēja nakts tumsā.

Beidzot kāpnes bija pieslietas, un vīri 
cjts pēc cita, ar vienu roku ieročus pietu
rēdami, steidzīgi kāpa augšup. Tie, kas jau 
bija nokļuvuši uz mūra, pa tumsu taustī
damies, leca uz mūrim piebūvēto ēku jum
tiem, no turienes zemē un skriešus devās 
uz pils vārtiem, kas, kā viņi zināja, pa 
naktīm allaž stāvēja atvērti, lai maskavie
ši varētu staigāt no pilsētas uz pili. Vārtu 
sargus, kas, no trokšņa uzmodušies, bļau
dami izskrēja no sargu kambara, tie nokā
va, un tad taurētājs, par zīmi, ka viss labi 
veicies, sāka taurēt Taures skaņas, jau-* 
coties ar karavīru cīņas kliedzieniem, skaļi 
atbalsojās pilsētas mūros, tukšajās ielās 
un sagrauto namu počās, vēstīdamas uzva* 
īas prieku vieniem un baigu paredzējumu 
otriem.

No pils ēkām un nesagrautajiem pilsēta* 
namiem bēga ārā pusapģērbti maskavieši
— cits ar ieročiem, cits bez, un baiļu pār
ņemti, Arēja uz pils vārtiem. Vieni domā
dami, ka ienaidnieks ieņēmis visu pili, 
meklēja glābiņu pilsētā, citiem atkal likās, 
ka pilsētā iebrukuši vairāki tūkstoši vācu 
un poļu, no kuriem tie cerēja paglābties 
pilī. Bet cīņas kāres pārņemtie Bīriņa pui
ši — ir tie, kas sargāja ieņemtos vārtus, 
ir tie, kas, mūrus vēlāk pārkāpuši, bez žē
lastības nogalināja ikvienu« kas tuvojās 
vārtiem.

Pa to laiku pulciņš dūšīgu viru, pa ce
ļam durdami un sizdami pārsteigtos maska
viešus, skrēja uz pilsētas vārtiem. Steigas 
un cīņas gara apskuibuši, tie nemanīja lī
dzi skrienam kādu svešinieku, kas smie
dams un rēkdams vicināja varenu dzelzs 
lauzni, šķeļot kā kāļus maskaviešu galvas. 
Bet viņš tiem gan gaužām noderēja, kad, 
pie vārtiem pieskrējuši, tie velti mēģināja 
tos atlauzt. Tas bija kāds Cēsis palicis at
slēdznieks, pēc dzimuma latvietis.

Ar lielu troksni pa atvērtajiem vārtiem 
drāzās Bīriņa vadītie vīri un, pulciņiem iz
klīduši pa pilsētas ielām, uzbruka maska
viešiem. Apdraudēti no visām pusēm, 
maskavieši bēga atpakaļ namos, aizsprosto
ja durvis un logus, lauza ķieģeļus no na
mu augšstāviem, meta tos uzbrucējiem uz 
galvas un šāva ar savām garajām bisēm

Ausa rīts. Pils pagalmos un pilsētas ielās 
gulēja nokautie maskavieši, bet pāri pa
likušie izmisuma pilni turējās ieņemtajos 
namos. Augu dienu līdz vēlai naktij Bīri
ņa ļaudis sviedriem vaigā cīnījās ar sīk
stajiem pretiniekiem, gan drošos uzbruku
mos ielauzdamies nocietinātajos namos, 
gan, citādi nevarot, aizdedzinādami namus, 
kur tad liesmās dabūja galu daudzi maska
vieši. Starp nedaudzajiem gūstā saņemta
jiem bija arī divi maskaviešu karavadoņi: 
kņazs Daniēls, Pliskavas vaivads, un Ivans 
Kvašins, kujus nosūtīja uz Vidzemes admi- 
nistrātora nometni.

Beidzot viss bija paveikts. Smagajās cī
ņās nogurušie karavīri pārsēja dabūtās brū
ces, dalīja atstāto laupījumu un, priecāda
mies par ieguvumu, pieminēja kritušos 
karadraugus. Un kad pienāca rīts, tie, no
vākuši kritušos, nolēma apbedīt pēc kris
tīga paraduma arī maskaviešu nobendēto 
un pilsētas apkārtnē pamesto mocekļu kau
lus — cik tos vēl nebija aizvazājuši meža 
zvēri un suņi. Pabeiguši šo mīlestības 
darbu, tie līksmoja par uzvaru, ko bija iz
cīnījuši zem Tā Kunga zobena zīmes stip
rā paļāvībā, ka arī nākamajā gadā debesu 
žēlastība tos neatstās.

Tas notika 1577. gada decembrī, kā to 
tina vēstīt Rusovs, Hennigs un citi senie 
chronisti. Ls.
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Noklaudz durvis, norīb soli, 
Kurbads aiziet sastapt milzī. 
Nosēžas pie tilta gaidīt,
Klausās —• klusums koku zaros, 
Klusums debesi« un zemē, 
Klusums, tikai vardes upē,
Zosis gaisā, apakš tilta,
Kur pār dzelmi migla klājas. 
Bezdelīgas sarunājas.
Vardes runā: „Kurbads, Kurbads! 
Zosis klaigā: „Aizdzīs, aizdzīs!“ 
Apakš tilta bezdelīgas 
Atbild, vīterojot aši:
„Lielam milzim trejas galvas. 
Visas trejas čorks!
Lielam milzim trijās galvas,
Vi;as šonakt čorks!“
Pašā pusnaktī aug vētra.
Milža vēstneši nāk joņiem.
Kvelkdams suns skrien pāri laukiem, Varonis

Līksmība zanēja, 
Laizdama spietus, 
Trejdekšņi skanēja 
Kā zelta lietus. 
Ļautiņi minēja 
No ciemiem tāliem, 
Kas dzīres svinēja 
Pilī ar brājiem? 
Kurbads tur pildīja 
Ķēniņa kausus, 
Uzvaru cildījot. 
Tukšoja sausus.
Eda un mieloja 
Brāļus, kā piedien. 
Līksmībā lielajā 
Pušķojās ziediem. 
Dziesma vēl skanēja 
Madaras vīta.

Cik <e ilgi pilī tversies?
Trijgalvi gan vakar veica. 
Šonakt Sešgalvis nāks vietā! 
Redzēs, jedzēs, kur šie palika!* 
Kurbads krāsnī uzpūš liesmas. 
Brāļus modina, teic — briesma«. 
Saiminieces dēlu ceļ viņš: 
„Aunies, posies sargāt tiltu!“
Bet tas atmurmina miegā:
„Sargāt tiJtu nav man daļas!* 
„Nu, ja baidies* jāiet pašam,“ 
Saka Kurbads, „pārlaist nedrīkst, 
Citādi viņš pieaug spēkā.
Tikai kausu nakti augu 
Uzmaniet kā acuraugu.“
Jozis zo-benu, viņš aiziet,
Nosēžas pie tilta gaidīt.
Mirgo zvaigznes, pāri mežiem 
Atpeld mēness zelta laivā.
Nakts tik klusa, ka ne skaņas, 
Tikai vardes upe« meldros, ' 
Zosis gaisā un zem tilta,
Kur jau rīta vēsums stājas. 
Bezdelīga« sarunājas.
Vardes runā: „Kurbads, Kurbads! 1 
Zosis klaigā: „Aizdzīs, aizdzīs!“ 
Apakš tilta bezdelīgas 
Atbild, aši vīterojot:
„Lielam milzim sešas galvas, 
Visas šonakt čorks!
Lielam milzim galvu galvas,
Visas šonakt čorks!"
Atkal pusnaktī aug vētra.
Milža vēstneši nāk joņiem: *

Kvelkdams «uns skrien pāri lauki 
Svelpdams vanags skrien pa gav 
Kurbads zobenu jau raisa,
Aizliek šķērsu priekšā tiltam. 
Nodimd ceļš un nobraikš meži, 
Ra6a pārvēršas par alvu,
Atnāk milzis sešu galvu.
Notālēm tas 6auc: „Laid, Kurbad. 
Maitas gabals, mani pāri!“ 
Kurbads atcērt: „Nelaidīšu?" 
Trijās reizes pretiniekam 
Milzis draud, tad saka: „Labi.
Pūt še klajumā, lai redzu.
Cik no mana nauda« maka - 
Patiltes — spēj izpūst naudas, 
Jāmirst tam, kam mazāk jaudas!“ 
Ķēves dēls kā nieku nopūš 
Pūra vietu zelta naudas.
Sešgalvis puspūravietu 
Tikai rudu vara grašu.
Milzis, jaušot pretim spēku.
Pošas prom, bet Kurbads nelaiž. 
Iekāms guvums sabērts maisos. 
Sakrauts vezumos, kā nākas. 
Iegansts labs, un ķilda «ākas. 
Milzis tikmēr kurn un tiepjas, 
Kamēr zobens jāliek lietā.
Tas tik bija cīniņš! Zeme 
Dobji dunēja un kalni,
Upe rauca augstus viļņus.
Debess plaik«nāja no dzirkstīm. 
Kuras milža nagi šķila.
Divreiz Kurbads postā šķita, 
Beidzot milzi6 uzveikts krita.

FRAGMENTS NO P. AIGARA POĒMAS „KURBADS".

Svelpdams vanags skrien pa gaisu 
Kurbads -zobenu jau raisa,
Aizliek šķērsu priekšā tiltam. 
Nodun ceļš, un nošalc koki,
Vilki mežā sabož spalvu —
Atnāk milzis treju galvu.
Notālēm tas sauc: „Laid, Kurbad, 
Maita« gabals, mani pārif"
Kurfcads atcērt: „Nelaidīšu!“
Trijās reizes pretiniekam 
Milzis draud, tad saka: „Labi,
Pūt reiz klajumā, lai redzu,
Cik no mana naudas maka — 
Patiltes — spēj izpūst naudas. 
Jābēg tam, kam mazāk jauda«!' 
Ķēves dēls kā nieku nopūš 
Sieka vietu zelta naudas. 
Trejgalvis pussieka vietu 
Tikai rudu vara grašu.
Milzis, jaušot pretim spēku,
Pošas prom, bet Kurbads nelaiž, 
Iekāms guvums sabērts maisos, 
Sakrauts vezumos, kā nākas. 
Iegansts labs, un ķilda sākas. 
Milzis tikmēr kurn un tiepjas, 
Kamēr zobens jāliek lietā.
Tas tik bija cīniņš! Zeme 
Dobji dunēja un kalni.
Upe rauca augstus viļņu«,
Debess plaiksnīja no dzirkstīm, 
Kuras milža nagi šķīla.
Zobens cirta slaidu loku,
Kurbads guva virsuroku.
Cirta vienreiz — milzis smagi 
Sagrīļojās. Cirta otrreiz 
Pūķa galvas žļakstot krita.
Cirta trešoreiz, un, raugi 
Milzis pats pie zemes guma, 
Nogāzās ka melna sieksta,
Nokrita un nepiecēlās.
Tumsa pašķiras kā siena.
Ausa rite, un nāca diena.

manīja 
Cīņa būs rītu.
Līksmojuši, dziedājuši,
Domāt, visas briesmas veiktas. 
Apskurbuši medus ir>is?.s. 
Noguruši dzīru saJdroe*.
Brāļi aizmiga pie galda. _ | 
Kausu nelaižot no lofežm. 
Miegs kā maiga m>g] ’*F\ās, 
Mieg6 kā baltas ievas -: v 7 0 . - 
Tikai Kurbads neiemieg. 
Pusmiegā viņš klausās 
Mušas, kukainīši run«
„Redzēs, redzēs, k-jr šie paljke»,



Mūžīgs ir laiks savā nerimstošā tecēju
mā, un nav cilvēka spēkos šo plūdumu ap
turēt.

Kamēr vien mūsu zemi apspīd saule, ir 
mainījušās dienas ar naktīm, saules gais
ma ar zvaigžņu mirgu un mēness atspīdu
mu. Bet cilvēka bērnam atlika tik norau
dzīties šai nemitīgā parādību secībā un 
censties atrisināt jautājumu — kas ir laiks, 
kā to izmērīt un noteikt uz priekšu?

Laika mērīšanas pamatā ir astronomija, 
viena no vecākām cilvēces zinātnēm, ar ko 
nodarbojās jau tautas staip Tigras un Eif- 
ratas upēm ap 6000 gadu priekš Kristus. 
Vērojot saules ceļu virs horizonta un 
zvaigžņu atrašanās vietas debesu dzehnē, 
cilvēce vispirms mācījās diennakti iedalīt 
4 daļās: no saules lēkta līdz pusdienai, tad
— līdz saulrietam, pusnaktij un atkal līdz 
rītam.

Par vecāko pulksteni uzskata saules 
pulksteni — vertikālu stabiņu, nostiprinā
tu uz gludas plāksnes ar iezīmētām līni
jām, kas rāda ēnas virzienu da
žādos dienas laikos. Senie grieķi jau 
priekš Kristus ar saules pulksteni dienu 
dalījuši 12 daļās, dodot katrai daļai stun
das nosaukumu. Līdzīgs saules pulkstenis 
vēl nesenā pagātnē bijis redzams Rīgā Vēr- 
manes dārzā ar uzrakstu: „Ich zāhle nur 
die heiteren Stunden* (Es skaitu tikai gai
šās stundas), jo, tiešām, saules pulkstenis 
laiku rāda tikai saulainās dienās. Ļoti se
ni ir ari smilšu un ūdens pulksteņi, no ku
riem zināmā laika sprīdī iztecēja iebērtās 
temiltis vai ielietais ūdens. Arābu pasakās 
aprakstītais Haruns - al - Rašids ķeizaram 
Kārlim Lielajam uzdāvinājis ūdens pulkste
ni, kas pēc katras stundas zvanījis. Vidus
laiku klosteros dežūrējošais brālis ūdens 
pulksteņa rādītās stundas skaļi paziņojis ci
tiem brāļiem, bet pilsētu naktssargi tās iz

saukuši laukumos. 15. un 16. gadsimta 
pulksteņi parādās baznīcu vai īpašos zvanu 
torņos, no kurienes stundas paziņo ar zva
na sitieniem, baznīcas dziesmu meldijām, 
zvanu spēlēm vai īpažu figūru kustībām. 
Slavenais Strasburgas katedrāles pulkstenis 
jau 16. gadsimta beigās bez 6tundām un 
minūtēm rādījis planētu gaitas, lielos baz
nīcas svētkus, mēnešus, nedēļas, dienas, 
zvaigžņu zīmes, mēness fāzes, saules lēktu 
un rietu. Līdz ar katru no šīm pārmaiņām 
atskanējušas eņģeļu bazūnes, tām sekojoši 
zvana sitieni, un beidzot sasitis spārnus un 
nodziedājis gailis. Francijas karalis Indri
ķis 2. savas mīļākās pilī uzstādījis pulkste
ni, kam, stundas sitot, izlēcis briedis un su
ņu bars tam auļojis pakaļ tik ilgi, līdz 
stumdās sišana beigusies. Ap to pašu lai
ku sāk parādīties arī kabatas pulksteņi, ko 
pirmie sāk gatavot Nimbergas meistari 
(apaļās formas dēļ tos saukuši par Nirn- 
bergas oliņām) un kas ātri izvēršas par 
luksa un modes lietu.

Sie jaunie modes darinājumi iegūst vis
dīvainākās formas, viskrāšņākos rotājumos. 
Parādās axī tik mazi pulksteņi, ka tos var 
nēsāt pat uz gredzena.

Visiem šiem greznības un farntazijas ba
gātiem pulksteņiem tomēr piemita liels 
trūkums. Tā bija neprecizitāte, nevienmē
rīgais gājiens, ko nekādi nespēja novērst 
Galileja atklātās vertikālā svārstefc;ļa īpa
šības 1657. gadā sāk izmantot pulksteņa 
gājiena regulēšanai un sasniedz jau ievē
rojamus uzlabojumus. Tomēr arī tad svār- 
stekļa svāretīšanās un līdz ar to pulksteņu 
gaita vēl stipri atkarīga no ārējo apstākļu 
ietekmes: no svārstekļa garuma, ko savu
kārt ietekmē temperatūras maiņa, no gai
sa spiediena un citiem apstākļiem.

Zinātniekiem vēl daudz bija darba un 
pūliņu, līdz nonāca līdz mūsdienu precīza-

iUniversitātei astronomiskās observatorijas precīzie {pulksteņi savienoti ar »vārīgāko 
valsts iestāžu stundeņiem un iet ar tiem vienā ritmā. ObservātorJjas direktors prot. 

A. Zaggers pa tālruni pārbauda runājošā pulksteņa dorblbu.

Heimeiacfki noslēgts no ārpasaules iespai
diem, galvenais astronomiskais pulkstenis 
pievieno mūžībai sekundi pēc sekundes.

. ' Foto Ltukmei -̂
jiem astronomijas pulksteņiem, kas rāda 
laiku ar pareizību līdz desmit un pat simt
daļas sekundei. Pareizā laika noteikšana 
tagadnē kļuvusi jau par visas kultūras pa
saules ieguvumu, un šo darbu saskaņoti 
veic visas valstis un tautas arī kara laikā. 
Katru dienu Vācijas lielais Nauenas raidī
tājs dod pareizā laika signālus, ko uztver 
citas Eiropas laika stacijas, to staipā ari 
Universitātes astronomiskā observatorija 
Rīgā, un ik dienas salīdzina ar saviem pre
cīzajiem pulksteņiem. .

Astronomisko pulksteņu galvenais priekš
noteikums ir ārējo apstākļu netraucēta 
gaita. Tādēļ šie pulksteņi parasti novietoti 
izolētās pagrabtelpās, kur temperatūra ir 
negrozīga. Lai gaisa spiediena maiņa ne
ietekmētu galveno pulksteņu gaitu, tie her
mētiski ieslēgti ar stikla kupolu pārklātā 
vara cilindrā ar izretinātu gaisu. Galvenais 
astronomiskais pulkstenis novietots uz be
tona pamata ar korķa un citu materiālu 
izolāciju*, tas nepieskaras grīdai, ne apkār
tējiem priekšmetiem. Pat pulksteņa uzvilk
šana notiek elektromagnētiskā veidā bez 
cilvēka rokas pieskāriena. Darba pulkste
ņiem, kfls ari ir precīzi, tāda uzmanība nav 
vajadzīga, jo tie sinchronizēti ar galvena
jiem pulksteņiem un seko to gaitai. Pulk
steņu precizitātes pēdējais sasniegums ir 
kvarca pulksteņi, no kuriem viens atrodas 
ari RīgS.

Mūsu modernajā laikmetā, kur laiks ir 
nauda, ari ikdienišķa dzīvē nepieciešami 
līdz sekundei pareizi pulksteņi.'Tādēļ Uni
versitātes astronomiskie pulksteņi savieno» 
ti ar pulksteņiem visās Rīgas svarīgākās 
iestādēs. 1938. gadā Rīgā iekārtotais ru
nājošais pulkstenis, kur daiļskanīga balss 
ik pēc 10 sekundēm atkārto stundu, minūti 
un sekundi, drīz vien bija tik iecienīts, ka 
tālruņa centrāles 03. numuru izsauca pat 
līdz 17.000 reizes dienā. Ar! šis pulkstenis 
ir savienots ar Universitāti.

Ja jums sabojājies pulkstenis un saju
kuši laika rēķini, uzgrieziet tālruņa ripā
03, un jums noskaitīs pareizo laiku. Kad 
gadu mijā stundenis tuvosies pusnaktij, 
tad grieziet droši 03. Sadzirdētais laiks būs 
pareizs uz sekundi! J. M



(15. turpinājums.)
Purva vīri sapurināja miglas mitruma 

piesūkušos guļamos maisus, noāva kāja6 , 
pa pusei izģērbās un tad līda zem rupjajām 
segām un savalkātajiem mēteļiem, kas oda 
pēc dūmiem, sviedriem un tabakas.

„Es jau domāju, kam šis šovakar neiet 
ermoņiku kviecināt?" prātoja Vuška balsī, 
savus vecos kaulus izstiepis uz zirnāju 
maisa. „Skaidrs, ka gaidījis saimnieci. Ak 
tu debess, jauna sieva, un ķeras pie šī 
plenča stērbelēm!* Pārējie grāvrači kaut 
ko pusmiegā atmurmināja, apgriezās uz sā
niem, un drīz vien šķūnīti pildīja aizmigu
šo cilvēku krācieni. Viņi krāca rakstā, tā
pat kā bija paraduši strādāt rakstā. Strād
nieku miegs bija neatvairāms un dziļš. 
Aizmigšana notika kā uz pavēli, vieni 
mirklī. -

Spēhnanis Daukste pa to laiku lūša solī 
sekoja pelēkajam siluetam, kas kustējās 
viņam labu gabalu priekšā. Kaut gan me
žā tumsa bija biezāka nekā pļavā, baltais 
lakatiņš rādīja, kurp siluets virzījās. ?a 
gabalam tā iesvilpās kā vālodze, saukda
ma lietu. Puisis atbildēja ar tādu pašu svil
pienu. Atkal braikšiķēja zari, atkal divi 
cilvēki devās pāri" celmiem, ciņiem, lēca 
pār egļu saknēm un siekstām, kamēr no
kļuva pļavas malā meža līcī pie lielas, 
platas siena kaudzes.

Pie kaudzes izvairīgais sievietes siluets 
apstājās. JaunS^Vftlodžu saimniece atviag- 
loti nopūtās, nolika zemē lakatiņā iesieta 
sainīti un, raudzīdamās uz mežu, atkal ie- 
iesvilpās kā vālodze. Aiz uztraukuma un 
straujā gājiena krūtis viņai augsti cilājās. 
Kaklā un deniņos pulss kala kā ar veseri. 
Aiz nepacietības viņa atkal iesvilpās.

Latgales puisis pazina šo ilgu piilno sau
cienu. šāds svilpiens augu vasaru viņu bi
ja vilinājis. Viņi paātrināja «oļus, izplēsa 
rokas un, pilnā sparā skriedams, satvēri 
Linu, pacēJa to, un tikmēr griezās, kamēr 
abiem apreiba gailva. Apreibuši un tikša
nās satraukti, viņi noslīka uz siena klēp
ja, kas bija izplūkts no kaudzes. Līna bi
ja rokām cieši pieķērusies puisim, bet pui
sis juta sejā viņas satraukto, karsto elpu 
Viņš brīdi lūkojās Līnai acīs, tad dedzīgi 
6āka skūpstīt viņas pieri, muti un kaklu. 
Jaunā sieva saguma puiša rokās kā no
pļauta zāile, nevarīgi un atdevīgi viņa ļā
vās Latgales mūzikanta neatvairāmai va
rai.

„Trakais, tu mani nosmacēsi, laidi* čuk
stēja Līna, pēdīgi juzdama, ka trūkst e l
pas. Viņa sāka raisīties vaļā no dedzīga
jiem apkampieniem Puisis arī viņu tīši 
neturēja. Viņš ļāva Līnai izslīdēt no klēp
ja un abi palika sēžot, atspiedušies ar mu
guru pret siena kaudzi. Viņu priekšā 
nakts krēslā stāvēja baltais ēsmas sainīti*. 
Sasietā lakatiņa stūri atgādināja zaķa ausi?. 
Puisis ziņkārīgi raudzījās uz sainīti, un 
viņa mutē saskrēja siekalas.

„Ko šoreiz atnesi?" vaicāja viņš sonorā 
balsī, kas arvien Līnu mulsināja.

„Sviestu, baltmaizi, raušus, speķi un pa
niņas," Līna čukstēja, bikli raudzīdamas

visapkārt, baidīdamās, vai kāds viņu ne
redz vai nedzird. „Paķēru visu, kas bija 
pie rokas, man vajadzēja tevi sastapt."

„Nu jā," turpināja puisis. „Labi ir, ka 
atnāci."

„Tev taču garšos paniņas un rauši?" vai
cāja saimniece, sniegdamās pēc sainīša, lai 
to atraisītu.

Mežā atkal kaut kas nobrikšķēja. Likās 
pat, ka tuvumā dunētu soļi. Abi cilvēki 
pie kaudzes aizturēja, elpu, klausījās labu 
laika sprīdi, bet nekā bīstama nedzirdēja. 
Egļu bārkstīs tikai iešalcās vējš, tālumā 
iekliedzās pūce, kaut kur aiz meža iegau
dojās suns un aizrībēja braucēju rati. Rati 
rībēja un apkdusa, tikai vējš vēl šalca eg
ļu zaros, citādi nakts bija klusa, pilna ru
dens miera un augusta rāmuma. Tuvumā, 
likās, nav nevienas dzīvas dvēseles.

„Ēd, nogaršo, sestdienas cepums!" Līna 
sniedza puisim speķarausi, redzēdama, ka 
tas jau vairākkārt aplaiza lūpas.

Latgalietis ātri satvēra pasniegto rausi, 
iecirta tajā zobus un, piebāzis pilnus vai
gus, murmināja:

,.Varen piparots."

ANDREJS EGLlTIS.

L A T V I J A !
Šūpojiet, šūpuļi, Latviju mīļo 
Tālāk uz priekšu, tālāk uz augšu — 
Nāve sēj kapenes, dzīvība raujas. 
Tēvi un dēli ved asiņu kaujas. ..
šūpojiet, šūpuļi, Latvijas dienu, 
Jaunajās elpās trīcošo blāzmu —
Lai tā vairs neraujas uguns un baiļu! 
Šūpojiet, šūpuļi. Latviju daiļu!
Smagi un redzīgi šūpuji Ilgo 
Melnajā nakti aijās pret ausmu — 
Cerību pilni baltajos atUos.
Spožuma pilni — jaunajās acis, 
Apslēpta spēka mazajās rokās, 
Neteiktu vārdu dievīgās mutēs. 9
Zeme var mainīties, nobālēt zvaigznes, 
Nedrīkst. tik tavas asinis nomirt. 
Šūpojiet, šūpuļi, Latvijas tiesu 
Ugunim cauri — garu un miesu!
Šūpojiet, šūpuji, Latvijas sapņus! 
Elpojiet zeltaino cerību gaisu!
Tēvija mana, lai kādas māc briesmas — 
Negaisiem cauri san šūpuļu dziesmas.
Gan es tevi izauklēšu,
Naktij pāri pārnesīšu 
Aijai jā!

Viņš ēda ar skubu, lieliem kodieniem un 
raudzījās vairāk uz ēsmu, kas stāvēja 
priekšā, mazāk uz ēsmas nesēju. Līna šo 
dalīto uzmanību neatskārta. Iedomājoties 
vien, ka sagādājusi 6avam puisim labpati-, 
ku, viņas sirds pildījās ar laimes jūtām. Vi
ņa raudzījās uz izsalkušo vīrieti ar tādu 
sirsnību <un gādību, šķiet, tas būtu viņas 
pašas bērns. Puisis apēda rausi, tad ieņē
ma no platkaklainās pudeles labu guldzie- 
nu paniņu, pēdīgi atvāza kabatas nazi un

nogrieza krietnu sloksni cauraugušā speķa 
un sāka to tiesāt tāpat bez sāls un maizes.

Kaut gan izsalkums bija remdināts, viņš 
tomēr ēda it kā steigdamies, čūpstinā- 
dams taukainos pirkstus. Līna nolika vi
ņam galvu uz pleca. Senāk viņai labprāt 
patika klausīties* kā stallī zirgi ēd, samal- 
dami zobos siena zāles un āboliņa kaulus. 
Tā bija vienmuļa un mierinoša skaņa, ko 
vaTētu klausīties augu nakti. Tagad viņai 
patika klausīties, kā viņas puisis ēda ēsmu, 
ko viņa bija ar tādu rūpību nesusi un gā< 
dājusi. Viņa tuvumā arvien bija labi un 
silti. Visas rūpes un nedienas kaut kur 
aizgrima, vētras aizšalkoja, palika tikai 
miers un mīlestība.

Nē, īsta miera vairs nebija Līnas sirdī. 
Viena doma viņu kremta, uzmācās dienu 
un nakti, sekoja kā vajātājs, tā bija piesū
kusies kā dēle, ko nevar nokratīt. Brīžam 
gan šī doma darīja laimīgu. Domājot par 
savu nākamo bērnu, viņu allaž pārņēmāt 
ska}as dzīvības gaviles un lepnums, bet 
tad atkal uzmācās šaubas, redzēs, ko teiks 
tas otrs, kas sēdēja viņai līdzās, vai tas 
arī priecāsies?

Notiesājis gaļas gabalu, puisis sāka bak
stīt zobus. Viņš bija nopietns un vien
aldzīgs. Sākotnējā sajūsma, kas viņu šū
poja Līnai atnākot, likās, izgaisusi. Brīva
jam, bezbēdīgajam muzikantam Līnas pie- 
ķēriba tagad izlikās smaga, brīžam pat mo- 
coša. Viņš nevarēja to īsti izskaidrot un 
tādēļ sāka vairīties no tās.

„Tā, tagad tu vairs neesi izsalcis?" gādī
gi iejautājās Līna un noglaudīja viņa plecu.

„Es nekad neesmu izsalcis, bet ēstgriba 
man vienmēr. Tā siera vairs nebija, ko pa
gājušā reizē atnesi?" ieminējās viņš lie
tišķi, izcilādams pārpalikušo ēdienu.

,/Nebija, bet. ja tev garšo, es sasiešu par 
jaunu, pielikšu labi daudz krējuma un olu.” 
Puisis pašķielēja sāņus.

„Derētu gan. Tāds trekns un dzeltens 
siers piesien sirdi." -

„Saki, kur tu biji aizvakar, kam neatnāci 
norunātā vietā?" Līna pārlēca uz citu jau
tājumu. Viņai pietrūka pacietības ilgāk 
gaidīt. Galu galā skaidrības vienreiz va
jadzēja.

„Laikam nevarēju, ja neatnācu, krekls 
un bikses bija jālāpa, ar nelāpītām nevar 
strādāt, laiks paliek vēsāks. Vairs nevar 
rakņāties puskails kā vasarā. Tev nekas, 
nogriež no vadmalas gabala, aiznes pie 
dr&xnieka, goda svārks nokrīt kā no gaisa. 
Man jālāpa desmitreiz, kamēr tieku pie 
jauna."

„Būtu iedevis, es salāpūtu un izmazgātu," 
teica Līna, atspēkodama puiša pārmetumu. 
„Tu nemaz nezini, paklusām tev aizsāku 
zeķes, tikai nav laika noadīt. Daibi cits 
par citu steidzamāki un veselība arī tāda 
sačākstējusi."

„Kas tad, auzas pārcēlusies?"
„Nē, man. . viņa nolaida plakstus, pie

kļāvās puisim vēl ciešāk. Tas, instinktīvi 
nojauzdams kaut ko nelabo, atvirzījās nos
tāk. Līna gandrīz apgāzās. Tad viņa sa
slējās un sausi izmata: „Man būs bērns."



Viņas piere nosvīda, un kājas pārņēma šā- 
vāds gurdums. Pati tomēr jutās atvieglota, 
viņa bija pateikusi to, kas spieda sirdi.

„Ak tā,' puisis vienaldzīgi novilka, pa
šķielēdams uz Līnu. Viņš bija atkal no
griezis biezu baltās maizes riku un triepa 
tai virsū sviestu pirksta biezumā. „Nav 
nekāds brīnums.”

Dzirdot šo6 vārdus, Līna nodrebēja. Viņa 
pārņēma tāda savāda sajūta, šķiet, kāds 
būtu iedzēlis vai atplēsis neaizdzijušu rētu. 
Sī valoda bija tik sveša, salta, pat stindzi
noša. Kas viņam noticis? Kādēļ viņš at
svešinājies? Varbūt viņš pārpratis? Līna 
saņēmās un atkārtoja:

„Man būs bērns, un tas būs arī tavs.” 
Viņa raudzījās lielām acīm, kādu iespaidu 
Šie vārdi radīs. Kaut gan tumsā bija grū
ti saskatīt puiša seju, bet likās, tā nepār
vērtās, pat jauni vaibsti neiezknējās. 
Viņš tikai mazliet sakustējās un tad teica: 

„Mans? Kā mans, es nekā nezinu!” 
Iekšķīgi viņš tomēr bija aizkarts. Maizes 
gabalu viņš nolika atpaka); tas palika neap- 
triepts. - i

„Tu nekā nezini?' Lina klusu vaicāja, vi
ņas balss trīcēja aiz uztrauk.una.

„Kā man bija zināt? Es vēl tagad nekā 
nesaprotu. Liekas, tu mani ķircini. '1

„Labprāt tervi paķircinātu, bet šoreiz pa
tiesība ir pārāk nopietna. Vai tevi šī ziņa 
tā pārsteidz?'

„Nē. Es tikai domāju.. .'
„Pareizi, es arī domāju, ko tagad iesākt, 

es lauzu galvu dienām un naktīm.'
„Iesākt, iesākt,' puisis atbīdīja cepuri uz 

pakauša, „ko varētu iesākt? To pašu, ko 
citas sievas. Jauna jau nekā izdomāt ne
varēs. Tu iznēsāsi un izaudzināsi bērnu un

pēc desmit gadiem varēsi atcerēties uh pie
minēt mani,' teica viņš gluži mierīgi. Viņš 
draudzīgi pasniedzās pēc Līnas un centās 
to pievilkt sev tuvāk. „Kas tev? Tu esi 
precēta sieva, bagāta saimniece, tev mai
zes un aizdara gana. Lai aug mazais, ve
cākiem par prieku!'

„Nerunā tā!' Līna atsita atvairīdama vi
ņa roku. „Ja nav cita ko teikt, tad klusē. 
Ak tāds tu esi! 2ēl, ka agrāk nezināju* 
Protams, es jau biju kā akla, kā apmāta.'

„Kāds es esmu, tāds esmu. Tur nekā 
grozīt nevarēs. Cerēji, es būšu pieglau
dīgs jērs? Nē — vilks esmu dzimis un kā 
vilks mūžu nodzīvošu. Taisnību sakot, 
tavs mantinieks jau nebūs mans pirmais 
bērns. Man jau aug trīs zeperi un viens 
cfcuķis. Ko lai dara? Tik daudz nenopel
nu, lai varētu pats visus pieskatīt un apgā
dāt. Ja nu reiz tā noticis, tad ņem par 
labu, kā ir! Ja Dievs dos, varbūt izaugs 
kārtīgs saimnieks. Saki pati, kas no viņa 
iznāks, ja es ņemšu pie sevis? — Pasaules 
staigulis, diedelnieks un mūzikants, kam nav 
sava zemes stūrīša, kur uzstāties, ne savas 
pajumtes, kur galvu nolikt Manam tēvam 
bija desmit hektāru, tos norakstīja vecāka
jam brālim, man nopiika lāpstu un ermoņi
kas, lai ejot pasaulē maizi pelnīt. Taisnīgi 
tas nebija, bet vai es būšu tas, kas pasau
lē taisnību atrod? Meklējis to nekad ne
esmu un arī nemeklēšu. Kā iznāk, tā iz
tieku. Cik nopelnu, tik iztērēju. Tikai to 
mazo kverkšķi tu audzināsi, postā aizlaist 
nedrīkst No bērna nav jākaunas. Ja tu 
daudz ko domāsi, pirmais iešu pie polici
jas.“ '

Līna lūkojās puisī aizmiglotu-skatu. Viņa 
sen bija domājusi, ka vienreiz nāks atmc-

*
da. Tagad bija pienācis atsurbuma brīdis
— tik nožēlojama un pazemota viņa vēl 
nekad nebija sajutusies. Un tcpnēr šis sve
šais, cietsirdīgais vīrietis, kas nesen vēl vi
ņu turēja savā« rokās, bija un palika vi
ņas vienīgais glābiņš un acuraugs. Cita 
patvēruma un aizstāvja viņai vairs nebija. 
Līna saguma, viņas balss kļuva dobjāka.

„Tā nevar, mīļais,' runāja viņa gausi, 
valdīdama asaras. „Sava vīra un audžutē
va pajumtē es nevaru tavu bērnu audzināt. 
Tevi esmu mīlējusi un tev pieķērusies. Tev 
6ekojot, esmu sarāvusi visas saites,, kas 
mani sēja pie Vālodziem. Atgriezties vairs 
nevaru. Un ja es mēģinātu atgriezties, 
vārti aizvērtos manā priekšā. Andrejs 
drīzi atskārtīs, ka tas nav viņa bērns, viņš 
nekādā ziņā nav tik akls, kā izliekas. Savu 
mantu viņš atšķirs no svešas. Un ja arī 
viņš pats neredzēs, tad pasaules acis to ie
raudzīs, un, kas reiz kritis ļaužu valodās, 
to neviens vairs neglābs. Es neatstāšos no 
tevis, tev mani jāņem līdzi, jeb man jāiet 
bojā.'

„Runā kā nepilnīga. Ko tu iesāksi pie 
manis? Vai tu varēsi samierināties ar ma
nu nabadzību? Pēc nedēļas mēs saplēsīsi
mies. Tā satikties pa vakariem, paknakstī
ties, tā ir cita lieta, bet dzīvot visu laiku 
kopā — es nezinu. Un kur lai es tevi lie
ku? Vai lai staigāju pa pasauli kā ar bun
gām? Labāk paliec pie vīra un ēd medus 
maizi! Esmu nepastāvīgs, svaidīgs un ie
ta r īgs. Es varu drīz ieskatīties citā *jf> 
tevi pamest. Kas tad notiks?'

„Pamest? To tu tagad man saki? Bez
kauņai' Līna vairs nevarēja valdīt asaru. 
Viņas pleci raustījās, viņa elsoja: „Tu esi 
nelietis, pavedējs, izsūcējs, asinssuns!'

„Taisnība, tev taisnība!” puisis runāja 
mierīgi, vienu vārdu atšķirdams no otra. 
„Zinu, ka esmu nelietis, pavedējs un bez
godis, bet tu ļoti maldies, ja domā, ka no 
taviem pārmetumiem es kļūšu citādāks. 
Nekā nebija!"

Viņš gribēja vēl ko teikt, bet egļu bārk
stīs atka! iešalcās vējš Pavisam tuvu no
brīkšķēja zars, un meža malā starp ko
kiem pavīdēja sveša cilvēka siluets. Tas 
tuvojās siena kaudzei, nāca tieši pie abiem 
sēdētājiem. Viņš nāca tik klusu, ka Līna, 
domu aizņemta, nedzirdēja viņa gaitu. So
ļus desmit no kaudzes viņš apstājās, un 
tagad Līna, pacēlusi acis, pēkšņi ieraudzī
ja viņu un sastinga šausmās. Viņa pieķē
rās puisim pie rokas:

„Raugies, kas tas?”
„Nav spoks, bet cilvēks. Labvakar, kā 

klājas?” teica atnācējs, pūlēdamies runāt 
pēc iespējas mierīgi. Viņš nolūkojās uz 
abiem mīlniekiem un uz ēsmu, kas atra
dās izlikta uz baltās drāniņas, un tad ņir
dzīgi piezīmēja: „Nekas, tā var dzīvot! 
Ēdamā arī diezgan, un kur maize, tur mī
lestība.”

Latgalietis, sveša atnācēja pārsteigts, at
brīvojās no Līnas un pietrūkās kājās. Viņš 
no pirmā acu uzmetiena pazina Vālodžu 
iegātni.

„Kas tevi te sauca? Ko tu te meklē nakts 
laikā?” virzījās viņš Andrim arvien tuvāk. 
Rokas bija sažņaugtas dūrēs.

„Nācu aplūkot, vai jums kā nevajag. 
Varbūt zirgā var atvest,” Andris atcirta, 
un arī savīstīja dūre;. Viņš juta, ka cīņa 
ir neizbēgama.

(Turpinājums sekos.}

Aizvadītā iulbala sezona bija ilgākā un art spēlēm bagātākā, kāda vien līdz 
šim piedzīvota Latvijas sportā. Futbolistiem bija iespēja pārbaudīt savus spēkus 
gan zibenturnīrā, gan biedrību kausu izcīņas, gan novadu, Rīgas un Latvijas melsta- 
ribās, gan Latvijas kausa un beidzot arī sporta vadītāja R. Plūmes balvas izcīņā 
pašā Ziemsvētku priekšvakarā, kad termometrs stipri vējainajā pilsētas stadionā 
rādīja 3 grādus zem nulles. Skatītāji gan sala biezajos ziemas tērpos, bet spēlētāji 
svīda, jo tā bija viena no dedzīgākajām spēlēm, ko absolvēja sparīgie Liepājos olim
pieši pret naskajiem Rīgas daugaviešiem. Sporta vadītāji balvas izcīņā deva olim
piešiem hevien pelnītu 6:2 uzvaru linčlā, bet arī iespēju revanšēties pret savu spē
cīgāko pretinieku — meistarvienību ASK or 2 :0  panākumu pusfinālā.

Attēla vidū: sporta vadītājs R. Plūme, pa kreisi no viņa — Olimpijas vārtsargs 
Lazdiņi ar Izcīnīto goda balvu-, pirmajā rindā trešais no kreisās — olimpiešu naskais 
uzbrucējs HeibJlchs, kas savai vienībai ieguva visus sešus izšķirīgos punktus, kufi

nesa uzvaru. O. Sprūdes uzņ.



ipret «auli redzētu mazu 
imeiteni, kas no augstas 
tkāpas ar svētlaimīgu klie
dzienu, matiem plīvojot,
\lec lejā plūstošajās smil
tīs. Man nāca prātā mana 
spēles partnera baigais 
stāsts par paša acīm ska
tītu satiksmes katastrofu 
(par laimi gan bez upu- 
fieml): balsij aizrautībā kā 
stīgai vibrējot, viņš tēloja,
cik vareni un nepārspējami šķīduši stikli, liekušies dzelži un 
dārdēdami atsitušies riteņi.

Sī partija ar piecgadīgo mani apstulbinājusi, man liekas, ka 
tepat deguna galā lido kāda vēl gaisīgi mutuļojoša Ziemsvētku 
patiesība un, izdegušajās svecēs ar interesi raugoties, jūtu, kā 
tā gūst veidu.

Sacensības niknums hcis nevien sasniegt ordeņus, troņus ur 
rekordus, bet radīt arī nemirstīgus mākslas darbus gan drūma 
patosa, gan dievišķīga viegluma pilnus. Ko apsēdusi doma kļūt 
pārākam par visiem, tas pamet aiz sevis jauko dīkdieņu un lu
tekļu dzīvi un nežēlīgi kāpina savus tumšos un gaišos talantus
— viltu, aukstasinību, izdomu un jūtu kvēli. Divi motocikli 
drāžas kā jodu trenkti: viņu braucēji jūt pakausī sāpīgo tuk
šumu — augstākā saspīlējuma zīmi; šai brīdī viņiem pat dzī
vības nebūtu žēl, ja tikai par to varētu nopirkt uzvaru... Teātra 
skatuve un vēsture mums rāda, kā inde un duncis nobīda malā 
troņa tīkotāja sāncenšus, līdz viņš viens sarkanas blāzmas ap
spīdēts sēžas valdības krēslā... Nabaga ģeniālais Mikelandželo, 
alkdams radīt darbu, kas būtu visas Italijas spogulis, uzklūp sa
vam sacensonim, cēld rezervētajam Leonardo, ar dzēlīgajiem 
vāTdiem: „ ... Tu, kas gribēji no bronzas izlie* jātnieka pieminekli, 
bet neizlēji un pameti šo darbu ar negodu*, un par slavas sau
les apspīdēto Rafaelu tas nicīgi parausta plecus: „Visu, ko viņš 
zina, tas paņēmis no manis*.

Greizsirdīgā godkāre dažam labam likusi izdēdēt un sabirt 
pelnos...

Bet mans spēles partneris nemaz negrib būt pirmais. Viņu 
netirda laimēšanas alkas, tās nespēj viņa spēkus nedz kāpināt, 
nedz irdināt. Viņš krīt, un otrs spārnotām kājām drāžas lēcienā 
pāri viņa blondajai galvai, bet tas neizbiedēts un netramdīts 
atsperīgi lec augšā, lai turpinātu rotaļu.

Cauri diženam un baismīgam, ko gadu tūkstošos radījušas 
skaudīgas slavas kāres vārdzinātas dvēseles, atskan mazā cir
kus spēles spēlētāja gaviles par savu klupšanu — kā nenokau- 
sējami jautra zvirbuļu čiepstēšana starp svinīgām triumfa fan
farām. Gribētos apgalvot, ka šais smieklos un bezbēdīgi lielis
kajā jnazo roku Žestā, kas, kauliņu metot, laimes aou vietā ne
baidās uzmest nelaimes acis, ir atpestīšanas spēks. Un tā, pē
dējai sveces liesmai plaiksnoties un dziestot, esmu domas lai
mīgi nonākusi pat līdz Bērnam Betlēmē, kura vientiesīgās ma
jestātes priekšā liecas Austrumu ķēniņi, dāvādami tam mirres, 
zeltu un savas ticības pilni* sirdis. L. Pērļupe.

Lai gan Ziemsvētku svecītes ir 
jauka un pašieiz pat reta lieta, to gaisma, 
vaļsirdīgi runājot, īsti iepriecina tikai piT- 
mo stundas ceturksni. Bet, tā kā tās mēdz 
degt daudz ilgāk, tad svinīgā lūkošanās 
rāmajās liesmiņās sāk drusku apnikt, un 
mēs, Skatoties pēc temperamenta, vai nu 
rezignēti sastingstam vai uzņēmīgi meklē
jam izeju jaunos iespaidos. Biju laimīga, 
kad pie mainīs tādā brīdī pienāca gadus 5 
vecs cilvēciņš, uzaicinādams saspēlēt ar 
viņu paTtiju cirka spēles. To viņš nupat bija saņēmis no krust
tēva vecās, neskaitāmās partijās nodilušās vietā. Lūdzu! Un mēs 
apmetāmies turpat egles ēteriski smaržī-gajā tuvumā.

Metot kauliņu, dziļi ievilku elpu, gatavojoties uz skaudru 
6acīksti, jo tāda man šī spēle bija palikusi atmiņā kopš mazat
nes. Toreiz man parasti gadījās uzmest vienu vai divas acis, 
kad citiem kā par spīti divreiz no vietas krita laimīgais seši. 
Skaidri vairs nezinu, vai man jebkad bija laimējies līdz ar dre
sēto pūdeli uzkāpt pa garajām kāpnēm, toties es gandrīz nekad 
netiku garām spītīgajai kazai, kas stīviem solīšiem no augstu
ma veda nožēlojamos zemumos. Ja nu bija laimīga diena un tu 
cēli pagāji garām visām krišanas iespējām — vieglprātīgiem 
mērkaķiem, cūkām un klauniem, kas šļūca, kāpa un pa kaklu 
pa galvu drāzās lejup — un tev izdevās Iždz ar laipno virves 
dejotāju, rātnajiem sunīšiem un mācīto poniju aizvien tuvāk cel
ties mērķim, tad sirds smeldza nemierā, ka tūliņ, tūliņ visam 
būs gals, tu kritīsi, tu kilupsi pēdējā brīdī un uzvaras vainagu 
sagrābs cits. Slepenas asaras krājās skropstās, un tu izvairī
jies runāt, lai bēdās lūstošā balss tevi nenodotu.

Un tā arī šai vakarā par spīti savam gadu briedumam ur 
svecīšu svētajai mirdzēšanai es jutu, ka cirka spēle manī pa
modināja tirditājus daimonus, kas mūs pavada ikvienā cīņā un 
sacīkstē, vienalga, vai tas būtu Amerikas prezidents vēlēšanu 
kampaņā, konkurējošas primadonnas vai vienkārši Rīgas tram
vaja braucēji, kas gan ar kamiešu un elkoņu varu, gan dzēlī
gam piezīmēm par negalarrtiem kungiem tiecas pirmie iesprauk
ties vagonā. Jo kas ir varonība? — vēlēšanās aizvien būt pir
majam. Tā to formulējuši senie grieķi, dodami klasisku piemē
ru par skaudīgās godkāres apsēsto Temistoklu, kam Miltiada 
Maratonas kaujā gūtie lauri nolaupīja miegu.

Tomēr spēle izvērtās pavisam par ko citu. Proti, es jau pēc 
pāris kauliņa merieniem jutu, ka no šīm nīgrajām kaislīibām 
neviena pati nedlda manu spēles partneri. (Pārpratumu novērša
nai jāpiezīmē, ka viņš nekādā ziņā nepieder pde eņģeļu sugas, 
gluži otrādi: viņam piemīt dažs pavisam diaboMsks niķis.) Viņš 
spēlēja ar lielu nodošanos, un itin viss viņā izraisīja vienādu 
sajūsmu: vienalga, vai viņam nācās rāpties augšā vai velties le
jā. Drīz vien es pārliecinājos, ka velšanās prieks viņā pat pār
spēja kāpšanas līksmi. Ne par velti viņš arī dzīvē bija meista
risks kūleņotājs un pa vaskotajām kāpnēm vislabprātāk šļūca 
l^jup uz dibena. Gluži tādi paši gaviļu saucieni atskanēja, kad 
es kāpu vai kritu, un, kad mēs beidzot drīz viens pēc otra lai
mējām, viņš applaudēdams visiem pasludināja, ka, nevis „viņš*, 
bet „mēs* uzvarējām. Un tūliņ bija jāspēlē otrreiz. Jau pati me
tamā kauliņa dancošana viņam likās jo svarīga.' Ja viņš uzmeta 
prāvu acu skaitu, bet kauliņš pēc viņa ieskatiem nebija ripojis, 
kā nākas, viņš bez bēdas meta otrreiz un apmierinājās ar vienu 
aci piecu vietā. Sevišķi to ielīksmoja skaudīgais kritiens vienu 
soli no mērķa, kas mani aizvien bija satricinājis. Un ja šai kri
šanai drīz vien sekoja vairākas vēl pamatīgākas, kas galu galā 
spēlētāju tā sacīt noveda no bēniņiem tumšā pagrabā, tad viņš 
bija pilnīgi laimīgs, jo redzēja gandrīz jau nobeigto spēli piepeši 
jauki ieilgstam. — SacensBbas kaisles vietā viņā ver<da tīrās ak
tivitātes prieks — guldzošs, trakulīgs un gaišs, nākdams no pa
šiem dzīvās dzīvības avotiem. — Kur gan es šo līksmes 
kūsājumu jau biju redzējis? Man nevilšus šāvās prātā 
mūsu mirušā mājas sarga Džeka metamorfozas. Viņš bija 
vienkāršs ciema krancis, bez mazākās rases suņa diž
ciltības atblāzmas, bet kad viņš pastaigājoties, pēkšņā dzīves 
prieka uzplūdumā, sāka ap mums joņot viesuļainos lokos, ik
viens izsaucās: „Tavu brīnišķīgu suni!* Es atcerējos jūrmalā



KalencHhTi' sSkums meklējams senajā Ro
mā, kur tam ari dots latiņu nosaukums — 
calendarium. Atvasināts šis vārds ir no 
verba čalo (kalo), t. i. sasaukt, no tā tālāk 
atvasināts calenda, kur piedomājams: dies 
(diena) — tātad — sasaucama diena. Ar to 
apzīmēja mēneša pirmo dienu, kad sasauca 
parādniekus, sevišķi procentu un citu pie
nākumu summu maksātājus kārtot savus no
teiktos maksājumus. So sasaucamo jeb ka- 
lendu dienu sarakstu visam gadam nosauca 
par kalendāriju. Savādi, ka šīs kalendas 
ļaudis iesauca par bēdīgām dienam (dies tris
tes). Te jādomā, ka parādnieki bieži nav 
labprātīgi maksājuši un parādi bija jāpie- 
dzen ar sūdzībām un sodiem. Latviešiem 
turpretim — sevišķi Kurzemē — parādu mak
sājamais laiks bijis priecīgs — pa Jāņiem.

Pie pirmajām mēnešu dienām jeb kalen- 
dām vēlāk pierakstīja arī vēl citas ievēroja
mas termiņu dienas ar īpašiem nosaukumiem, 
piem., par īdiem nosauca marta, maija, jūlija 
un oktobra 15., bet citu mēnešu 13. dienu. 
Nedēļas vēl nebija ieviesušās, tas pieņema 
tikai vēlāk kristietības laikā, žīdu ietekmē. 
Mēnešu dienas sarakstīja vienkārši pēc skai
ta, tikai diemžēl nevienādā skaitā. Pavasari 
uzskatīja par gada sākumu un to mēnesi no
sauca karadieva vārdā .par martu. Citus 
mēnešus nosauca dažādi — gan seno dievu 
vārdos kā maijs, jūnijs, janvāris un feb
ruāris, gan pēc dabas parādības kā aprīlis, 
t. i. atmošanās, gan arī vienkārši pēc skaita. 
Tā jūlijs sākumā bija nosaukts Kvintilis, 
L i. 5. mēnesis, skaitot no marta kā pirmā 
mēneša, augusts bija 6. mēnesis — Sekstilis, 
tad nāca kā 7. — septembris, 8 . — oktobris,
9. — novembris un 10. — decembris. Tagad, 
kad mēs gadu sākam no janvāra, mums ēr
moti izklausās, ka 9. mēnesi sauc par sep
tembri, t. i. par septīto, 10. par astoto (ok
tobri), 11. par devīto (novembri) un 12. par 
desmito (decembri). Tas viss saprotams 
no tā, ka senajā Romā gadam skaitīja 10 ga
rākus mēnešu« un pa starpām pielika klāt

izlīdzināšanas dēļ vienu lieku mēnesi. Tikai 
senais karali« Numa Pompilijs ap 700. g. pr. 
Kristus noteica mēness gadu ar 12 mēne
šiem un 355 dienām. Bet 45. g. pr, Kr. di
žais Cēzars nokārtoja laika skaitu pēc sau
les gaitas ar 12 mēnešiem un 365 dienām. 
Pie tam novēroja, ka pēc 4 gadiem, saules 
gaitu salīdzinot, viena diena bija pienākusi 
klāt To tad pieskaitīja īsākajam mēnesim 
februārim. No tā laika šo laika nokārtu 
sauc pēc Jūlija Cēzara vārda par Juliāna ka
lendāru. Tas, kā zināms, pastāvējis līdz 
1582. g. pr. Kr., kad pāvests Gregors XIII iz
sludināja jaunu, ko pēc viņa vārda iesauca 
par jauno jeib Gregoriāņa kalendāru.

Liekas it kā brīnums, ka pāvests, kas bija 
tikpat konservatīvs kā visi citi viņa priekš
gājēji, izdarījis tādu reformu. Turklāt viņš 
nebija nedz astronoms, nedz arī pieslējās 
Kopemika astronomijai, bet gan to apkaro
ja. Tomēr lieta izskaidrojama itin vienkārši. 
Izrādījās, ka Nikejas koncilā 325. g. p. Kr. 
pieņemtā pavasara dienas un nakts līdzība 
21 . martā nesaskanēja ar patiesību, jo ik
viens varēja pārliecināties, ka dienas un 
nakts līdzība 1582. g. p. Kr. notika 11. mar
tā, t. i. 10 dienas agrāk nekā Nikejas kon
cilā bija pieņemts. Kā tas izskaidrojams? 
Nikejas koncils nevar būt melojis. Tai laikā 
tiešām tā bijis. Bet pēc 1250 gadiem gads 
par 10 dienām kļuvis īsāks. Tas arī nevarē
ja būt noticis uzreiz nejauši, bet pamazām. 
Bija jāiedomājas, ka gads ir laikam par kā
dām minūtēm īsāk«, nekā līdz šim domājuši, 
un no tām tad 1250 gadu laikā sakrājušās 
10 dienas. Minūtes pa šo laiku izskaitot, iz
rādījās, ka līdz šim skaitījuši gadam 11 mi
nūtes un 12 sekundes par daudz. Pāvestam 
tas vies bija vienalga. Viņam rūpēja tikai, 
ka Nikejas koncila lēmums paliktu spēkā. 
Tāpēc lai dienas un nakts līdzība notiktu 
21. martā, noteica, ka 1582. g. oktobrī jāiz
laiž 10 diena«. Un lai turpmāk vairs tāda 
nesaskaņa neatkārtotos, nolēma ik pa 4 ga
diem gan februārim lieko dienu pielikt, bet

ik pa 100 gadiem gadsimteņa beigās/"/So lieko 
dienu nepielikt, lai nesakrātos lcfo gadu lai
kā gadam atkal viena diena par daudz, izņe
mot tik tos gadsimteņus, kas dalā6 ar 400, 
kā 1600, 2000 u. t. t.

Bet rodas jautājums, kādēļ tik cieši turē
jās pie 21. marta un kādēļ koncils to bija 
nolicis? Tāds spriedums bija pieņemts 
L i e l d i e n u  svinēšanas dēļ. Tas nu gan 
būtu bijis ļoti laibi, ja līdz ar to Lieldienas 
būtu noteiktas zināmā mēnesī un dienā kā 
Ziemassvētki. Bet tā tas nenotika. Gluži 
otrādi — Lieldienu svinēšanu joprojām no
teica pēc 21 . marta un, tāpat kā žīdiem, pi'- 
na mēness laikā, kad viņi naktī izgājuši no 
Ēģiptes. Tā nu pēc žīdu kārtības mūsu Liel
dienas ik gadus mainās pēc pilnā mēness. 
Būtu reiz laiks šo žīdu atkarību nokratīt un 
Lieldienas svinēt noteiktā dienā.

Jaunais kalendārs katoļu zemēs ieviesās 
viegli, tādēļ ka tas nāca no pāvesta, bet 
evaņģēliskās zemēs to ieveda tikai pēc ilgā
ka laika, kad pamazām pārliecinājās, ka ka
lendāram nav nekādas darīšanas ar ticību. 
Vācijā, Holandē un Dānijā jauno kalendāru 
pieņēma 1700. gada sākumā, Anglijā 1752. 
g., Zviedrijā 1759. g. Rīgā jaunā kalendāra 
dēļ izcēlās liela ilgstoša cīņa, jo šīs pārgro
zības diktēja poļi un evanģelieši to uzska
tīja kā katolicisma uzspiešanu. Latvijā gan 
poļu laikā jauno kalendāru ieveda, bet krie
vu laikā atveda atpakaļ veco. Viņu baznīca 
tomēr uzskata jauno kalendāru par katolis
ku un iedomājas zaudējam 13 svēto dienas.

Kalendāra r e f o r m a  būtu vajadzīga tai 
ziņā, ka gada sākumu vienotu ar Ziemas
svētkiem, kad sāk pieaugt jauna gaisma. Ga
du vajadzētu sadalīt 13 mēnešos pa 28 die
nām — 364 dienās un atlikušo 365. dienu 
pielikt kā gada beidzamo. Tad dienu skaitļi 
un vārdi nemainītos, bet paliktu tie paši, tā
pat arī svētki būtu noteiktās dienās. Arī 
labākus kristībvārdus vajag izstrādāt, līdz
šinējie pa lielākai daļai ir nederīgi.

Dr. J. Sanders.
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vārds, 22. ļaunuma sakne, 23. vī
rieša vārds, 24. senais latvietis, 
25. delikatese.

11. krustvārdu mīkla.
Uzdevis A. Ozols Rīgā.

Līmeniski: 1. Saite, 2. brau
camā ierīce, 3. Amora darba rīks,
4. kas visbiežāk naidojas, 5. lo
pu sēta, 6. meža zvērs, 7. sasalis 
ūdens, 8 . vecā pasaule, 9. kalves 
piederums, 10. starp jaunavām un 
sievām, 11. noliktava, 12. puķe, 13. 
pretējs svaram, 14. nāves ienaid- 
niece.

Svērleniski: 1. Atskaņa, 15. cim
di, 9 . meža zvērs, 16. satiksmes 
līdzeklis, 18. lasāmviela, 2. silt
zemju augs, 19. nodalījumi, 20. 
pagasts Latgalē, 21. sievietes

Uldis taupa soļus!
Uldim ļoti patīk puķes. Tādēļ 

arī viņa vecāku mājās ir krāšņs, 
labi kopts dārzs, kura plāns re
dzams zīmējumā. Svētku brīvlai
kā pārbraucot, Ulža pirmais darbs, 
protams, bija aplūkot, kā pārcie
tušas pirmo salu viņa mīlules. Bet
— Uldis ir arī praktisks un savu 
gājienu viņš iekārtoja tā, lai ne
kur viņam nebūtu jāiet divreiz, tā
pat viņš nekrustoja iepriekšējā 
gājiena līniju, bet tomēr apska
tīja katru puķu dobi — pat katru 
puķi. Mēģiniet uzzīmēt Ulža gājie
nu ar vienu zīmuļa vilcienu!

Jocīgās kabatas.
,rPuch, cik auksts!“ bija pirmie 

Jokmīļa vārdi, kad tas svētku va
karā ienāca pie mums. „Es gan 
sapogāju mēteli, uzcēlu apkakli un
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sabāzu rokas bikšu kabatās, bet 
tomēr nosalu pēc velna,* viņš 
turpināja, bet mēs sākām nevaldā
mi smieties. Bet vai tas patiesībā 
arī nav iespējams?

Gudro nu!
Kvadrāta lau

kumiņos jāierak
sta cipari no 1 
līdz 4, atkārtojot 
katru ciparu čet
ras reizes tā, lai 
katras līmeniskās 

un svērteniskās rindas ciparu kop
summa būtu 10, bet skaitot no 
1— 2 un 3—4, ciparu kopsumma 
būtu 12.

Jāpiezīmē, ka pavisam iespēja
mi 4 atrisinājumi, bet kādi?

Skolots cilvēks arī nav muļķis.
Labprātim Rīgas nomalē pieder 

liels zemes gabals. Pats nevarē
dams visu apstrādāt, viņš piedā
vā saviem trim draugiem 
Priedei, Eglei un Pīlādzim zemi 
ģimenes dārziņu ierīkošanai. Viņš 
iedod visiem trim draugiem vie
nāda garuma auklas un liek kat

ram ar to apvilkt sava jauna īpa
šuma robežas. Beigās izrādījās, ka 
vislielāko zemes gabalu bija ie
guvis matēmatikas skolotājs Pīlā
dzis, bet vismazāko Priede, lai 
gan, kā jau teikts, auklas visiem 
bija vienāda garuma. Kā tas iespē
jams?

Miklu atrisinājumi. .
(skat. 52. Laikmeta n-rā)

10, krustvārdu mikla.
Līmeniski: 1. acs, 2. avs, 3. 

stāvs, 4. Amata, 5. atspere, 6 . ods, 
7. īri, 8 . alnis, 9. tūristi, 10. pa
toss, 11. strops, 12. maile, 13. ra
dzes, 14. Iliada, 15. kāvi, 16. skats. 
17. Irma, 18. eja, -19. Aža, 20. Ina, 
21. žaunas, 22. Davosa, 23. skram
ba, 24. desas.

Svērteniski: 25. avene, 26. stu
dija, 27. ass, 4. atsauksmes, 2. 
atoms, 29. Rucava, 30. apinis, 31. 
aziāts, 32. Svēte, 11. slita, 33. Aris- 
totels, 20. Ida, 34. kopaina, 5. 
drava.

Savādie putni
nav nekas cits kā putnu tēviņi. 
Gailis taču arī ir no olas izpe
rēts, bet olas parasti nedēj.
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Kad izbraucām no mājām, saule lēni sā
ka slīdēt uz vakara pusi. Apkārtnes mā
jās lāgu lāgiem pavērās virtuves durvis, 
un kupls sutas mākonis izšāvās pa tām. 
Pagalmos uz mietiem tupēja vārnas un mē
ģināja nočiept pa kaulam, ko saimnieces

izsvieda mēslainē. Visur bija manāma tā 
satrauktā rosība, kas valda svētku sestdie
nās. Te īkšķa garuma puisēns ar ragavi
ņām villka eglīti no meža, tur vecītis, ar 
ilksi rokā, stāvēja pie sniegā dzisināšanai 
noliktās recekļa bļodas un sargāja to no 
vārnām, bet kaut kur citur, kreklā izme
ties, pa durvtm izskrēja vīrs un, ar sniegu 
seju berzēdams, ņēmās sūroties: „Es to ne
izturēšu, es to neizturēšu! Tas jau Caka- 
rijāsa zobens, ne bārdas nazis. Tā ir paš
nāvība, ko es daru pie savas miesas.* 

Mūsu zirdziņš ar skriešanu- nesteidzās. 
Ta6 ir — viņš nemaz neskrēja. Patiesību 
runājot, mūsu bērītis vairāk rāpās atpakaļ

nekā gāja uz priekšu, tā ka mēs nopietni 
sākām apsvērt, vai nederētu braukt otrādi, 
ar ragavām pa priekšu. Nu, bet svētku 
sestdienā tādām rūpēm cilvēks veltī maz 
vērības. Svētku noskaņa cilvēku pārņēmu
si no galvas līdz kājām. Debess tik dzidra, 
pašam sudrabota sarma bārdā, bet apkārt 
viss tik kluss, ka pat vāveres astes piesi
tienus pret egli dzird puskilometra tālumā.

No mugurpuses mums piebrauc kaimiņš 
ar nepazīstamu vīrieti ragavās. Sasveici
nājāmies, un kaimiņš ar savu dūkano pa
laida rikšos garām. Zināms, mēs ar savu 
cepto austeri viņam netikām līdzi. Bet mēs 
par to neuztraucāmies. Izlikāmies tā, itin 
kā paši valdītu zirgu, lai šis neskrien. Au
gusts pait grožus aptina ap roku un itin kā 
turēja zirgu ciet, par ko šis palika tik ap
mierināts, ka apstājās ari. Tad gan nobi
jāmies, ka zirgs tepat neapguļas, tādēļ uz
laidām šim ar pātagu. B et... nerunāsim 
tālāilc par to pilsoņu karu!

Ceļš ievijās mežā. Ceļa līkumā mums 
brauca pretī pirmītējais kaimiņš.

„Vai jau izbraucāt pilsētu?* mēs apvai
cājāmies.

„Nē, kur tev pilsētu!“ kaimiņš apstādi
nāja zirgu un sāka stāstīt: „Redziet, cik 
traki iznāca! Man bija šķūšu kārtā jāved 
tāds pusdulns tēviņš no mūsu pagasta uz 
Raudupes pagastu. Jānodod pagasta valdē, 
lai gādā tālāk. Visu ceļu tik traks nemaz 
neizlikās, bet kā tikām mežā, tepat aiz lī
kuma, tā šis — špukt! no ragavām laukā 
un mežā iekšā. Skrej ratā! •— es nodomā
ju, — es jau tevi ķert neiešu. Ziemas laiks
— kur šis ies? Gan jau pēcāk nāks kā 
kungs no meža ārā. Tagad jābrauc atpakaļ 
uz pagasta valdi un jāpastāsta, kas noti
cis.' _

Mēs šķīrāmies. Abi ar Augustu vēl pa- 
smējāmies par notikumu, vēl pēdas lai re-

ra. Zirgs mūs nesaprata: viņš rāma gāja 
savu Tibetas priestera soli.

Savā sirdī zirgam biju izdomājies visāda 
veida mocības Es būtu viņu cepinājis uz 
lēnas uguns, es būtu viņu devis tādam me
žonim rokā, kas šo no viena gala ēd nost, 
kamēr otrs gais vēl dzīvo un jūt sāpes. 
Augusts izgāza pār viņu lāstus un bukstī- 
ja ar Ziemsvētku dāvanām stilbos, bet 
zirgs palika nesatricinām«.

dzejām, kur trakais iebēdzis mežā, tad lī
gojām tālāk.

Pilsētā stundas paskrēja ātri.
„Jāsteidzas mājās,* Augusts runāja, „ka 

vēl tiekam pirtī un nenokavējam eglīti.*
Labi, izbraucām no pilsētas. Aukstums 

tīri skaisti knieba ausis, sniegs čirkstēja, 
zvaigznes mirdzēja, un, kad atkal iebrau
cām silā, kur pirmīt kaimiņam bija izmu
cis trakais, mēs, rādās, par spokiem runā
jām ...

Bijām tikuši ap sila vidu, kad pēkšņi 
mums aiz mugurām noskanēja — knaukt! 
Trakais!! — mums ar Augustu iešāvās prā
tā. Mēs reizē kā sviesti katrs pa savu pu
si izsprāgām no ragavām un metāmies uz 
biezajām eglītēm! — Trakaisl! — man tā 
Meta bija skaidra. Viņš, droši vien, visu 
laiku glūnējis mežmalā, tagad lauž koku 
un tūliņ pat skries mūs sist nost.

Savu rikšotāju mēs atstājām uz ceļa. Lai 
paliek... Lai viņš ari izbauda meža bur

vību! Un, ja tas trakais vispār grib kādu 
ēst, lai tad ēd zirgu, ne mūs. Zirgu var no
pirkt, bet kur ņems tādus cilvēkus kā mēs 
ar Auglis tu? Tādēļ izmeklējāmies kuplāku 
eglīti un laidāmies sniegā slīpi zem tās. 
Sirdis mums klaudzēja kā vāles, kad ve
ļas dienā meitas apstrādā pašaustos krek
lus. Bet zirgs neko. Viņam, šķita, tas bi
ja tieši patīkami, ka dabū atpūsties.

„Tu domā, ka. ..  ka.. .  es nezin ko vai 
kā no bailēm?* — Augusts iesāka. „Es ta
kai tāpat vien .. .  Jo interesanti izjust, kā 
ir, kad Ziemsvētku vakarā cilvēks atrodas 
mežā.* Zods viņam mazliet drebēja, taču 
saprast varēja visu skaidri.

„Lūk... lūk. . . tieši manas domas.* 
man uzausa gaisma, kādēļ mēs īpaši gulām 
šeit zem eglītes. „Te ir tik burvīgi.'

„Un tāds meža klusums. — Dzi', kas 
tur?* Augusts sarāvās, tad piebilda: „Tās 
ragavu slieces. — Bet cik skaisti tā gulēt 
sniegā!"

„Kad trakais lūr uz mums,* man iešāvās 
prātā, bet teikt es neteicu ne — un. Tikai 
tas gan man paspruka: „Bet kādēļ mums 
zobi klab?"

„Tas no priecīga svētku uztraukuma,* 
Augusts paskaidroja.

Priecīgo svētku uztraukumu mēs būtu 
izbaudījuši vēl ilgāk, bet zirgs sāka čāpot 
uz mājas pusi. Mēs cēlām kājas augstu un 
viegli laidām tās sniegā, uzmanīgi klausī
damies meža klusumā. Paspērām soli — 
nekas. Paspērām otru — ari nekas. Tra-v 
kais vecis pagaidām kaklā neklupa. Tā -Ie
drošināti, mēs sākām soļot arvien ātrāk, 
kamēr beigās ar lēcienu ieklupām ragavās. 
Augusts gribēja tam četrkājainajam ķē
mam gāzt ar petrolejas kannu, bet pats no
bijās par tādām domām, jo tas taču būtu 
milzu trcAcsnis un tīša nodošanās trakā va

Uzreiz — baukt! Urt tieši mums blakām
— otrpus ceļa. Abi ar Augustu otrreiz at
stājām zirgu likteņa varā un steidzāmies 
zirgam garām pa ceļu prom.

„August, kur tu tā steidzies?* centos pa
nākt draugu.

„B ra u c  vien tu!* Augusts atteica. „Es 
iešu pa priekšu, paskatīšos, vai ceļā sniegs 
nav izbraukts bedrains. Ka nepaklūp zirgs. 
Man gaišākas acis .. .*

„Tas bija senāk,* es teicu un pieturēju 
Augustu pie mēteļa stūra, kamēr pats tie
ku garām. „Tagad man ir gaišākas acis ne
kā tev — Dzi‘, kas tur!*

Baukt!
Abi salēcāraies uz augšu un tad sākām 

drusku skraidīt. Zirgs ar Ziemsvētku dā
vanām apbrīnojami ātri attālinājās.

„August, pagaid', pagaid’, kur tu?* cen
tos panākt Augustu. „Mums taču zirgs pa
liek.*

„Paliec tu ar*! Es skriešu paskatīties, vai 
mājās pirts gatava."

„Pag*, tad es skriešu līdzi," es teicu. 
,,Man nupat ienāca prātā par alu: jāskrien 
paskatīties, vai pirmīt kārtīgi pielikuši 
raugu.*

Pusotra kilometra no meža atradās Sila 
krogus, pie tā mēs apstājāmies un gaidī-

jām zirdziņu. Mums bija tik līksmi ap sir
di, tik patīkami, itin kā mēs būtu no jau
na piedzimuši.

„Man šķita šovakar tā, itin kā es bērns 
būtu bijis,* Augusts runāja. „Nezin, kādēļ 
man patika vāļāties zem eglītes sniegā, ne
zin, kādēļ skriet pa ceļu. Skaidri kā ma
zam puikam."

„Taisni tāpat kā man," es viņam pievie
nojos un vēl gudri piebildu: „Tas, jādomā, 
no dzīves prieka pārpilnības. Tāds neiz
skaidrojams prieks."

Baukt! — atskanēja pie šķūņa stūra. Un 
tad mēs pēkšņi sapratām visu: ir tos bauk- 
šķus mežā, ir te. Tas taču bija Lauska tēvs, 
mīļais Ziemsvētku vakara viesis! Un mums 
kļuva tik jautri, ka pat dziedāt varētu. Lai 
paši sevi attaisnotu, mēs nospriedām:

„Ja pirmīt mežā tas trakais no tiesas bū
tu skrējis mums virsū, mēs viņu salocītu 
kā kaķi."

„Patiešām. Kas t' tas mums, diviem spē
cīgiem vīriem!"

Pa to laiku bija piečāpojis ar? zirdziņš, 
nosarmojis balts kā Ziemsvētku vecītis. Un 
mēs visi trīs draudzīgi braucām mājās.

A ču k  s.
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SVĒTDIEN, 2. JANVĀRI, 1944. G.
5.00 Vācu karavīriem. 8.30 Ziņas 

tatv. vai. 6.45 Hambusgas ostas kon
certs. 7.00 Ziņas vācu vai. Pēc tam: 
Dienas programma. 7.10 Hamburgas 
ostas koncerts (turp.). 8.00 Ērģeļu 
mūzika. 8.30 yingfrošana bērniem,
8.45 Ziņas („Landesdienst Ostland*).
9.00 Vācu meistari mūzikā 'un lite
ratūrā. 10.00 Ziņas vācu vai. 10.10 
Dievkalpojums. 11.10 Koncertu de
jas (sk. pl.). 11.30 Nedējas polīt. 
priekšlasījums. 11.45 .Mūžīgais hu
mors. 12.15 Ziņas latv. vaļ. 12.30 
Ziņas vācu Vai. Pēc tam: Vācu 
tautas koncerts. 14.00 Ziņas vācu 
vai. 14,15 Ziņas (,,Landesdiecst Qst~ 
land*). 14.30 Gudrie robi, A. Sirma- 
nes raidāmluga bērniem. 15.00 Es 
dziedāšu par tevi, tēvu zeme. F. 
Vīksne un M. Vētra, fc. Strazdiņa 
(klav.), A. MiĶelsons (dekl.) ūn rad. 
koris T. Kalniņa vad. 16.00 .K o ka
ravīri vēlas. 16.45 Ziņas latv. vai.
17.00 Ziņas, vācu, vai. 17.15̂  Ko 
karavīri vēlas. 18.00 Ģerlīnes filhar- 
moniķu koncerts. 19.00 Nedēļas at
balss. 19.15 Latviešu karavīru pus
stundā. 20.00 Ziņas vācu va!, 20.15 
Vakara koņcerts. A. Pulciņa-Karpa, 
J. Hunchens (vijole) un radiofona or
ķestris O. Bištēviņa vad. 21.00 Ziņas, 
latv. vai. 21.15 Vakara koncerns 
(turp.) 22.00 Ziņas vācu vai. Pēc 
tam: Nākošās dienas programma un 
sporta ziņas. 22.20 Deju mūzika un 
laika kavēklim. 24.00 Ziņas vācu 
vai. 0,15 Nobeigums.

PIRMDIEN, 3. JANVĀRI.
11.30 DarĶam un'mājai. 14.30 So

listu koncerts. L. Treija^ (dziesmas) 
un A. Ciemiņi (čells)’. 15Ī30 Mūzika 
sk. pl. 18.00 Pēcpusdienas mūzika.
17.15 Solistu kon<ferts. H. VlaSeka 
(dziesmas), F. Vlašekš (Čells) un 'V. 
Kviesis (klaV.). 18,30 Vācy kara
vīru pusstunda. 19.00 Priekšlasīju
mu cikls: Mūsu karaspēks. 19.15 
Ziņas no karalauka. 19.30 Mūzika
19.45 Polītisks priekšlasījums. 20.15—
21.00 Rīga: Kas . katram tīk. 
20.15—21.00 Madona, Kuldīga un 
Liepāja: Meistarība, K. Pakē raidāih- 
luga. 21.15 Kas kātram tik. 2215 
Sporta ziņas frontei vācu vai. 22.20 
Nākošās dienas progr. un sportā zi
ņas. 22.30 Mūzika 2 klavierēm. 
Atsk. E. Kersele-Eglīte un V. Delle- 
Grāvīte. 23.15 Deju mūzika un laika 
kavēklim (sk. pl.).

OTRDIEN, 4. JANVĀRI.
6.00 LatvieSu mūzika. Vīru sekstets 

un sk. pl. 8.30 Mūzika sk. pl. 12.00 
Karavīru vēstulnleks. 14.30 Vācu 
mūzika un literatūra. J, Lejiņš (dekl.) 
un sk. pl. (Runcis Mūris, fragments 
no E. T. A. Hofmaņa (Hoffmann) 
romāna). 15.30 Mūzika sk. pl. 16.00 
Pēcpusdienas mūzika. F. Vīksne un 
radiofona deju kap. A. Komēliusa 
vad. 17.15 Mūzika krēslas stundā 
(no Tallinas). 18.30 Latviešu kara
vīru pusstunda. 19.15 Ziņas no ka
ralauka. 19.30 Mūzika. 19.45 Preses 
un radiofona polīt. apskats. 20.15 
XIV Ģildes koncerts. A. Teichmanis 
(čells) un radiofona lielais orķestris. 
Diriģents: prof. J. Mediņš. 21.15

XIV Ģildes koncerts (turp.). 22.20 
Deju mūzika un laika kavēklim.

TREŠDIEN, 5. JANVĀRI.
11.30 80. Darba pārtraukuma kon

certs. M. Vētra, vīru sekstets un 
K. Lepmaņa kapella. 14.30 Jautras 
melodijas uņ anekdoti/ 15.30 Mūzika 
fek. pl. 16.00 Pēcpusdienas mūzika 
(sk. pl.). 17.15 Pēcpusdienas mūzi
ka II. Mandolīnu orķ. K, Vīksnas 
vad., humors latv. vai. un sk. pl. 
18.30 Vācu karavīru pusstunda.
19.00 Priekšlasījumu cikls: Jūras 
karš un jūras spēki. 19.15 Ziņas no 
karalauka. 19,30 Mūzika. 19.45 Po
lītisks priekšlasījums. 20.15 Mazs 
ciema notikums. Tautisks raidījums. 
Radiofona koris T. Kalniņa vad., V. 
Stūresteps (vijole) un mazais orķ. 
A. Pārupa vad. 21.15 Kaleidoskops. 
Raidījums jautrās krāsās (sk. pl.). 
22.20 Kamermūzika. Atskaņos prof. 
P. Suberts un R. Miķelsons.

CETURTDIEN, 6, JANVĀRI.
14.30 Latviešu mūzika un literatūra. 

V. Bērziņa (dziesmas) un M. Zllava 
(dekl,),. (Veltas Sniķeres un A. Dāles 
dz.). 15.30 Mūzika sk. pl. 16.00 
Pēcpusdienas koncerts. Radiofona 
koris un orķ. Diriģents B. Skulte.
17.15 Pēcpusdienas koncerts II (turp.). 
18.30,Vācu karavīru pusstunda. 19.15 
Ziņas no karalauka.. 16.30 Mūzika.
19.45 Preses un radiofona polīt. ap
skats. 20.15—21.00 Rīga: Mūzikālas 
ainavas (sk. pl.). 20.15—21.00 Mado
na, Kuldīga un Liepāja: Draudzība, 
H. Krūmiņas raidāmlufa. 21.15 Vā
cu mūzikas un literātūras pērles. F. 
Vīksne, A. Sturms, R. Asions (Assion) 
un H. Ķreuskers. 22.20 Deju mūzika 
un laika kavēklim. -4i

PIEKTDIEN. 7. JANVĀRI.
8.00 Vīru dubultkvartets Tēvija 

un sk. plates. 12.00 Karavīru vēstul
nleks. r  14-30 Bērniem.- Aspazijas 
dzejoji un poēma6 , E. Mekša (dzies
mas) un E. Bērziņa (dekl.). 15,30 
Mūzika. .J6.00 Pēcpusdienas mūzika. 
J. Millers (Möller) {klav.) uņ mazais 
orķ. F. Dīdericha* vad. 17^5 Pēc
pusdienas mūzika (sk. pL). 18.30 Lat
viešu karavīru pusstunda. 19.00—
21.00 V Simfoniskais koncerts (no 
Rīgas operās). Pied.: .;Arno Sellen
bergs (Schellenberg) (dziesmas), no 
Drēzdenes, un pastiprināts operas or
ķestris T. Reitera vad. 21.15—23.00 
Deju mūzika un laik'ā kavēklim.

SESTDIEN, 8. JANVĀRI.
8.00 Rīta mūzika (sk. pl.), 11.30 

Darbam un mājai. 14JI0 Meistaršā- 
viens, L. Santeklēra humoristiska 
raidāmluga. 15.30 Mūzika sk. pl.
16.00 Dienas darbs ir Veikts H. Ozo- 
lltis, O. Ilziņš un radiofona koris T. 
Kalniņa vad. 17.15 /Pēcpusdienas 
mūzika (pārrald.). 1R30 Vācu kara
vīru pusstunda. 19.15 Ziņas no kara
lauka. 19.30' Mūzika. 19.45 Preses 
un radiofona polīt apskats. 20.15—
22.00 Mēs muzicējam. Olga Krū
miņa (dziesmas), A. Krūmkoka mū
ziķu kvartets, radiofona deju kapella 
A. Komēliusa vad. un sk. pl. 
22.20—24.00 Deju mūzika un laika 
kavēklim.

DARBDIENĀS, KĀ PARAST?

Tikai aiz līdzcietības.
Ansītis un Rudīte caur atslēgas 

caurumu noraugās, kā viņu tēvs, 
jau saģērbies Ziemsvētku vecīša 
tērpā, paibeidz greznot eglīti. Lai
ciņu vērojuši, abi saskatās, un An
sītis 6akar „Izliksimies, Rudīt, vēl 
pēdējo reizi ka viņam ticami 
Viņš tik ļoti nopūlas mūsu labā!“

Nav ko atņemt.
Vecgada vakarā Ansītis rāda 

krusttēvam savu ne visai labo 
skolas apliecību.

„Klausies, Ansītl* pamāca viņu 
krusttēvs, „jaunajā gadā tu mācies 
labāk, jo zini, ka tu nemācies sko
lai, bet gan dzīvei. To, ko tu esi 
iemācījies, tev neviens nevar at
ņemt.*

„Jā, jā,* atbild Ansītis, „bet arī 
to, ko-es neesmu iemācījies, man 
neviens nevar atņemt.*

Par daudz laimes.
Lidijas vienīgais viesis ir An

tons. Tā viņi jau iepriekš norunā
juši. Kad eglīte aizdedzināta un 
telpa pildās ar skuju un svecīšu 
smaržu, Antons no etvijas izņem 
kakla rotu uņ pasniedz Lidijai. Li
dija staro no prieka:, „Mīļais, še 
apliec man pats to ap kaklu!” — 
Antons to izdara un kautrīgi pa
sniedz Lidijai gredzenu. Lidija lai
mīga sniedz pretī piricstu: „Tu 
pats drīksti to uzmaukt man 
pirkstā.* .

Antons gredzenu uzmauc. Tad 
dziļi nopūšas un nedroši saka:

„Un tad, mīļā, te vēl būs zīda 
kombinēja..." ¥

MazS cilvēka lūgšana.
Vecgada vakarā mazā Mārīte 

savu kārtējo lūgšanu papildina ar 
vārdiem: „un, mīļo Dieviņ, esi tik 
labs. un izkārto, lai divreiz divi ir 
pieci!*

To izdzindusf, Mārītes māte ap
jautājas par savādās lūgšanas cē
loni. v

„Redzi, māmiņ, pirms svētkiem 
es tā ierakstīju klases darbā, un 
būtu jauki, ja tas saskanētu.*

Ieplrdes.
Rotaļlietu veikalā iedrāžas uz

traukts kungs un nomet uz letes 
bungu komplektu.

„Ņemiet un ejiet pie velna!“ 
viņš sauc, „jūs taču apgalvojāt, ka 
vēlākais trešos svētkos bungu āda. 
būs pušu!*

Kad svecītes Izdegušas un telpā 
uz bridi iestājas tumsa, Arvīdam 
rodas drosme noskūpstīt Milliju.

„Saki, mīļā, vai tevi jau ir  skUp- 
stljis kāds vīrietis!“ viņš pēc tam 
jautā MlUljai.

„Nē —  līdz šim arvien tikai tādi 
jaunekļi kā tu!" skan atbilde.

PESIMISTA JAUNS- 'ļ 
GADS.

„Pagājušais gads maa 
pagāja '  vienās dusmās, 
bet šis nesākas labāk: 
man tādas dusmas, ka 7 
nevaru atcerēties, par ko 
es dusmojos pagājušajā 
gadā!“

„.. .Jaunavai, kura grib 
savu nākamo viru redzēt 
jaungada nakti kallai jā
dejo sveces gaismā. Tad ' 
savā ēnā viņa to ierau- 1 
d z īs.. .“

(Sens ticējums.) !
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